
به دنبال تخریب ملک نهاد ریاســت جمهوری توسط شهرداری و اظهارات 
اخیر رئیس شورای شــهر تهران، به نظر می‌رسد که دولت تسویه حساب 
در ایــن زمینــه را با عدم پرداخــت بدهی‌های خود به شــهرداری انجام 
می‌دهد. داســتان بدهی‌های دولت به شهرداری، دیگر به پای ثابت گلایه 
و اعتراض‌های اعضای شورای شهر پایتخت تبدیل شده است. بدهی‌هایی 
کــه بی توجهی دولت در پرداخت آنها، در حال نشــان دادن عواقب خود 
در ســطح شهر اســت و این بار واضح‌تر از همیشه در حال آسیب زدن به 
بخش‌های مختلف شــهر به ویژه حمل و نقل عمومی اســت. بنابر اعلام 

اعضای شورای شهر تهران، مجموع...

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه 
به اعتبــار مصوبه مجلس می‌خواهیم 
غنی‌ســازی ۲۰ درصد را آغاز کنیم، 
گفت: دولت آیین نامه چگونگی اجرای 
آن را باید ابلاغ و رئیس‌جمهور دستور 
صادر کنــد.  علی اکبر صالحی معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس ســازمان انرژی 

اتمی ایران...

شاخص آلودگی در پایتخت همچنان قرمز است

مردم مطمئن باشند، غافلگیر تهران غرق در دود و کرونا
نخواهیم شد

عضویت اتاق تعاون در ستاد 
تنظیم بازار با حق رای

۱۱۰ هزار مشترک برق 
تخفیف ۱۰۰ درصدی گرفتند

چشم انداز بازار ارز و مسکن 
در ماه‌های آینده 

 نیاز به ساخت 1.5 میلیون 
واحد مسکونی در سال

 نیاز بیش از ۱۱ هزار 
دانش‌آموز تهرانی به تبلت
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ایران و جهان

صنعت، معدن، تجارت

نفت و انرژی

بانک، بیمه، بورس

راه و شهرسازی

جامعه

 دود ملک جماران در چشم همه 
مردم شهر

صالحی: بزودی غنی‌سازی ۲۰ درصد 
را آغاز می‌کنیم

روزنامه اقتصادی ـ سیاسی ـ اجتماعی 

دود ملک جماران در چشم همه مردم شهردود ملک جماران در چشم همه مردم شهر
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امیر حاتمی: شهادت حاج قاسم پایان 
مقاومت نیست

وزیر دفاع با بیان اینکه شــهادت سردار قاسم سلیمانی و یارانش نقطه 
پایان مقاومت نیست، گفت: مقاومت امروز به یک ایدئولوژی و گفتمان 
در منطقه تبدیل شده است و چراغ راه این مسیر مکتب شهید سلیمانی 
اســت. به گزارش خبرگزاری مهر، امیر ســرتیپ حاتمی وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح در یادداشتی به مناسبت سالروز شهادت حاج 
قاسم سلیمانی گفت: سپهبد شهید حاج قاسم فرمانده‌ای بود که تمام 
محاســبات آمریکا را در منطقه به هم زد و دلیل جنایت ترامپ در به 
شهادت رساندن این فرمانده شجاع نیز همین مساله بود. براساس این 

گزارش در این یادداشت آمده است:
یک سال از شهادت حاج قاسم سلیمانی، فرمانده میدانی مبارزه با تروریسم 
می‌گذرد؛ فرمانده‌ای که تمام محاســبات آمریکا را در منطقه به هم زد و 
دلیل جنایت ترامپ در به شهادت رساندن این فرمانده شجاع نیز همین 
مســاله بود. واقعیت آن است که قرار نبود داعش در منطقه از بین برود 
زیرا آمریکایی‌ها این تروریست‌ها را آورده بودند که برای سالیان طولانی 
بمانند و کشورهای دیگر را نیز اشغال و تحت تأثیر قرار دهند. اما شهید 
سپهبد سلیمانی و نیروهای مخلص و شجاع مقاومت به خوبی، توطئه‌های 
اســتکبار جهانی را شناختند و آنها را با شکست روبرو کردند و ملت‌های 
سراسر منطقه و جهان خواهند فهمید که آمریکا برای حمایت از داعش، 
دست به اقدام جنایتکارانه خود در شهادت سردار سلیمانی زد. اگر تدابیر 
حکیمانه فرمانده معظم کل قوا و اقدامات سردار سپهبد شهید سلیمانی 
و همرزمانش از جمله رزمندگان نیروهای مسلح و مردمی سوریه و عراق 
نبود، تســلط داعش بر منطقه اجتناب‌ناپذیر بود؛ از اروپا تا آسیا و آمریکا 
امنیتشــان مرهون از خود گذشــتگی و مجاهدت‌های خالصانه ایشان 
است. او برای استقرار صلح و امنیت پایدار می‌جنگید؛ توان و عقیده او به 
تنهایی عاملی بازدارنده در برابر زیاده خواهی و هژمونی قدرت‌های غربی 
و رژیم‌صهیونیستی بود. البته دشمن در این مرحله نیز اشتباه محاسباتی 
و راهبردی داشــت زیرا قطعاً شهادت ســردار سپهبد قاسم سلیمانی و 
یارانــش نقطه پایان مقاومت نخواهد بود و همواره یاد ســردار دل‌ها در 
دل آزادی‌خواهان جهان زنده خواهد ماند. با شهادت سردار سلیمانی راه 
مقاومت همچنان مفتوح است چرا که مقاومت امروز به یک ایدئولوژی و 
گفتمان در منطقه تبدیل شده است و چراغ راه این مسیر مکتب شهید 
سلیمانی است. اقدام جنایتکارانه و بزدلانه ترامپ در به شهادت رساندن 
سردار دل‌ها حاج قاسم سلیمانی اقدامی نابخردانه و از سر استیصال و به 
نوعی جبران شکست‌های آمریکا و اذنابش در منقطه بود، زیرا این تصور که 
با حذف فیزیکی یک فرد، جریان مقاومت متوقف خواهد شد، یک خطای 
محاســباتی بود که ترامپ انجام داد؛ او با این اقدامش هزینه‌های حضور 
نیروهای آمریکایی در منطقه را بالا برده اســت. بنابراین مقابله با حضور 
نیروهای آمریکایی در منطقه باید تبدیل به یک خواســت، روند مداوم و 
پایدار شــود و در این ارتباط کمترین مطالبات مردمی از شهادت سردار 
سلیمانی و ابومهدی المهندس، خروج آمریکا از منطقه است. البته شهادت 
سردار ســلیمانی را از یک منظر دیگر هم می‌توان نگریست و آن اینکه 
این اتفاق، پاداشی بود برای یک عمر مجاهدت این فرمانده غیور و عارف. 
سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی سراسر عمر شریف خود را وقف 
مجاهدت، حراست و پاسداری از امنیت اسلام کرد، این سرباز ولایت و امت 
و مجاهد فی سبیل الله و پاسدار شجاع امنیت ایران و منطقه که سالهای 
متمادی در راه اعتلای کلمه الله و دفاع از کیان انقلاب و ســرزمین‌های 
اسلامی جان خود را در طبق اخلاص گذاشته بود سرانجام یکسال پیش 

به آرزوی دیرینه اش یعنی فیض عظیم شهادت رسید.
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رهبر انقلاب در پیام تسلیت عنوان کردند؛

خدمات آیت الله مصباح یزدی حقاً و انصافاً کم نظیر است
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تســلیت درگذشــت 
آیــت‌الله مصباح یزدی فرمودند: ایشــان متفکری 
برجسته، مدیری شایســته، دارای زبان گویائی در 
اظهار حق و پای با اســتقامتی در صراط مستقیم 

بودند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم 
رهبــری، حضرت آیــت‌الله خامنــه‌ای در پیامی 
درگذشت عالم مجاهد و پارسا آیت‌الله محمد تقی 

مصباح یزدی را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
با تأســف و تأثر فراوان خبر درگذشت عالم ربانی، 
فقیــه و حکیم مجاهــد، آیةالله آقای حاج شــیخ 
محمدتقــی مصباح یزدی را دریافــت کردم. این، 
خســارتی برای حوزه‌ی علمیــه و حوزه‌ی معارف 
اسلامی است. ایشــان متفکری برجسته، مدیری 
شایسته، دارای زبان گویائی در اظهار حق و پای با 

استقامتی در صراط مستقیم بودند. خدمات ایشان 
در تولید اندیشــه‌ی دینی و نگارش کتب راه‌گشا، 
و در تربیت شــاگردان ممتاز اثرگذار، و در حضور 
انقلابی در همه‌ی میدانهائی که احســاس نیاز به 
حضور ایشــان می‌شد، حقاً و انصافاً کم‌نظیر است. 
پارسایی و پرهیزگاری خصلت همیشگی ایشان از 
دوران جوانی تا آخر عمر بود و توفیق ســلوک در 
طریق معرفت توحیدی، پاداش بزرگ الهی به این 

مجاهد بلند مدت است.
اینجانب که خود سوگوار این برادر قدیمی و عزیز 
می‌باشم، به خاندان گرامی و فرزندان صالح و دیگر 
بازماندگان ایشــان و نیز به شاگردان و ارادتمندان 
این معلّم بزرگ و به حوزه‌ی علمیه تسلیت عرض 
می‌کنم و علّو درجات ایشــان و مغفرت و رحمت 

الهی را برای ایشان مسألت می‌نمایم.
سیّدعلی خامنه‌ای
۱۳ دی ماه ۱۳۹۹

ویروس کرونا در فضای آلوده ماندگارتر است. علیرضا 
زالی، فرمانــده عملیات مدیریت بیمــاری کرونا در 
شــهر تهران گفت: در شرایط وارونگی و آلودگی هوا ، 
ماندگاری ویروس در هوا بیشتر است.وی افزود: اکنون 
به سمت کاهش شدت موج سوم شیوع ویروس کرونا 

مــی رویم اما این وضعیت در تهران  به خاطر چگالی 
جمعیــت  با کندی پیش مــی رود و آلودگی هوا نیز 
مزید بر علت است. زالی افزود: آلودگی هوا به بخشی از 
سیستم تنفسی آسیب می زند و این شرایط فرد را در 
برابر ویروس کرونا ضعیف تر می کند. حریرچی، معاون 

کل وزیر بهداشــت  هم تاکید کرد: همچنان وضعیت 
شــیوع کرونا در تهران بسیار نگران کننده است و به 
خصوص آلودگی هوا  و نیز سرما باعث افزایش انتشار 
ویــروس کرونا خواهد شــد. وی تاکید کرد: حتما در 
تهران و 45 شهر بسیار آلوده به ویروس کرونا نیازمند 

تصمیمات سختگیرانه تر و محدود سازی و نیز مراعات 
بیشتر اصل بهداشتی از ســوی تک تک افراد جامعه 
هستیم و عدم رعایت اصول فاصله گذاری توسط عده 
ای علاوه بر سلامتی جسمی، سلامت روانی دیگران را 

هم در معرض خطر قرار داده است...
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معاون وزیــر امور خارجه گفت: حاج قاســم معمار 
»محور مقاومت« در منطقه اســت، اما تاثیرات این 
معماری بسیار فراتر از سیاست‌های جاری در سیاست 
خارجی ایران خود را نشــان‌ داده اســت. به گزارش 
خبرگزاری مهر، ســید عباس عراقچی، معاون وزیر 
امور خارجه در یادداشــتی به میراث شــهید سردار 
ســلیمانی در عرصه سیاست خارجی پرداخت. متن 
این یادداشــت به این شرح است: در سالگرد شهادت 
ســردار بزرگ شهید سپهبد قاســم سلیمانی، قصد 
نــدارم از »او« بنویســم که توصیــف واقعی »حاج 
قاســم« در توان هر کسی نیســت، بلکه می‌خواهم 
از »میراث او« برای سیاســت خارجی بنویسم. حاج 
قاســم معمار »محور مقاومت« در منطقه است، اما 
تأثیرات این معماری بســیار فراتر از سیاســت‌های 
جــاری و رویکردهای اجرایی در سیاســت خارجی 
جمهوری اســامی ایران خود را نشــان داده است. 
تفکر حاج قاســم که خود تجلــی آرمان‌های انقلاب 
اســامی و اصول حاکم بر قانون اساســی جمهوری 
اسلامی‌است، منبعث از بنیان نظری و مبنای سیاست 
خارجی جمهوری اســامی ایران است که نام آن را 
باید »دیپلماســی مقاومت محور« گذاشت. جنگ و 
دیپلماســی دو ابزار اصلی مدیریــت قدرت در میان 
ملت‌ها هستند و البته همه اذعان دارند که دیپلماسی 
ابزار کم‌هزینه‌تر و کم‌خطرتری است، لذا اولویت اول 
همه دولت‌ها برای تنظیم روابط خود با دیگران و حل 
و فصل اختلافات به شمار می‌رود. دیپلماسی موفق و 
کارآمد، ترکیب مناسبی از شجاعت و تدبیر در تعامل 
با دیگران است. نمی‌توان در انزوا قدرتمند شد. بدون 
استفاده از فن دیپلماســی نه ارتباطات نظم و نسق 

می‌گیرد و نه تلاش‌ها برای کســب قــدرت در ابعاد 
مختلف به ثمر می‌رســد. در این قالب، مذاکره هنر 
دیپلماسی است و تقویت دیپلماسی به معنای کاستن 
از هزینه‌ها، نهادینه کردن دســتاوردها و پیروزی در 
صلح و حتی در جنگ اســت. مشهور است کسی که 
جنگ را می‌برد احتمالاً صلح را هم می‌برد ولی کسی 
که صلح را می‌بازد، حتماً جنگ را هم باخته اســت. 
در چارچوب دیپلماســی، مذاکره یک فن است اما به 
تنهایی راه به جایــی نمی‌برد. آنچه در هر مذاکره‌ای 
تعیین‌کننده نتایج اســت »مؤلفه‌های قدرت ملی« 
هســتند. هر مذاکره سیاســی به اتکای قدرت ملی 
صورت می‌گیــرد و در معامله داده‌ها و ســتانده‌ها، 
این توانمندی‌های ملی طرفین است که مشخصات 
توافــق را در فرآینــد مذاکره رقم می‌زنــد. در واقع، 
قدرت ملی یک واحد سیاســی، جایــگاه آن واحد را 
در سیستم جهانی مشخص و محدوده رفتاری آن را 
تعیین می‌کند. قدرت ملی به واحدهای سیاسی اجازه 
می‌دهد وارد مذاکره شــده و آن را در راستای اهداف 
خود مدیریت کنند. بازیگری که توانمندی‌های او در 
تراز منطقه‌ای یا جهانی نیست نمی‌تواند دیگران رابه 
مذاکره ترغیب کند، یــا در جریان مذاکره به اهداف 
خود برســد. مذاکره ابزاری برای تبدیل توانایی‌ها و 
دارایی‌های ملی به امنیت، ثروت و حیثیت در عرصه 
خارجی اســت. مذاکرات میدانی است که واحدهای 
سیاســی دارایی‌های خــود را در آن عرضه کرده و 
تلاش می‌کنند تا این دارایی‌ها را به ثروت، حیثیت، 
اعتبار و امنیت تبدیل‌کنند. روشن است که اگر دست 
مذاکره‌کننــده در میدان عمل خالــی از توانایی‌ها و 
دارایی‌های ملی باشد، پشت میز مذاکره ناتوان‌خواهد 

ماند. این طور نیســت که مذاکــره از »هیچ« برای 
کشور منافع تولید کند، بلکه این توانمندی‌های ملی 
هســتند که منافع ملی را تولید، تکثیر و محافظت 
می‌کنند؛ توانمندی‌هایی که در هر کشــوری ممکن 
است متفاوت باشد. یک کشور توانمندی نظامی دارد، 
دیگری از توان‌اقتصادی برخوردار است، آن یکی توان 
فرهنگی یا رســانه‌ای خوبی دارد و یکی هم ممکن 
است دارای توان بالای گفتمانی باشد. دارایی برخی 
کشــورها مزیت‌های طبیعی و مواهب خدادادی آنها 
اســت مثل مطلوبیــت جغرافیایی، دسترســی‌های 
ترانزیتی، منابع زیر زمینی و غیره. کشــورهایی هم 
هستند که ترکیبی از این توانایی‌ها را با هم دارند. پر 
واضح است که میزان قدرت مذاکره‌کننده در جریان 
داده ستانده خود را نشان خواهد داد. کنشگری که از 
قدرت بیشــتری برخوردارباشد، داده کمتر و ستانده 
بیشــتری خواهد داشــت. در برخی مواقع اگر یک 
واحد سیاســی از ضعف مطلق واحد سیاســی دیگر 
اطلاع‌داشــته باشــد )یا چنین تصوری در او ایجاد 
شود( ممکن است تمایل به مذاکره را کنار گذاشته و 
تلاش کند اهداف خود را از طریق اعمال‌قدرت محقق 
کند. اگر این تصور ایجاد شــود که از طریق جنگ به 
دستاوردهای بیشتر و آســان‌تری از مذاکره می‌توان 
رسید، گزینه نظامی‌جایگزین مذاکره شده و معادله 
بــرد و باخت )صفر و صد( بــه جای معادله برد- برد 
می‌نشیند. این همان توهمی بود که صدام حسین را 
به شروع جنگ تحمیلی علیه ایران کشاند. به عنوان 
یک قاعده کلی، ضعیف بودن موجب تشویق دشمن 
به حمله خواهد شــد و برعکس آمــاده بودن برای 
جنگ موجب پیشــگیری از جنگ می‌شود. در نظام 

آشوب‌زده کنونی که بازیگران تلاش دارند در اشکال 
مختلف به کسب، حفظ، افزایش و نمایش قدرت در 
ابعاد مختلف بپردارنــد، نمی‌توان نگرش یا نگاه تک 
بعدی به قــدرت و مولفه‌های آن داشــت. هر چند 
مبنای افزایــش قدرت ملی به میزان زیادی ازمنطق 
زور و توانمندی‌های سرزمینی به منطق دانش، تولید، 
خلاقیت، نوآوری، ســهم از بازار، گفتمان اقتصادی، 
سیاسی و فرهنگی و عناصر تعاملاتی کوچ کرده است، 
اما دو عنصر بقا و خوداتکایی هیچگاه در طول تاریخ 
از تراز قدرت حذف نشده‌اند، بلکه در ابعاد نوینی بروز 
و ظهور پیدا  کرده‌اند.  نظریه‌پردازان روابط بین‌الملل 
معمولاً از ســه شکل قدرت صحبت می‌کنند: قدرت 
سخت که از ابزارهای ملموس قدرت استفاده می‌کند 
ومعمولا جنبه تهاجمی دارد، قدرت نرم که به معنای 
توان جــذب و اقناع‌ســازی و در نتیجه تأثیرگذاری 
بر رفتار دیگران به منظور کســب نتیجه دلخواه، از 
طریق فرهنگ، ایدئولوژی، دانش، ارزش‌های سیاسی، 
دیپلماسی و ... اســت و بالاخره قدرت هوشمند که 
به معنای توانایی ترکیب و ادغام هوشــمندانه قدرت 
ســخت و نرم اســت. اما یک وجه دیگری از قدرت 
هم وجود دارد که کمتر به آن پرداخته شــده است؛ 
قدرت معنایی. قدرت معنایی را شاید بتوان بخشی از 
قدرت‌نرم دانســت ولی در حقیقت فراتر از آن است. 
قدرت معنایی اعم از قدرت نرم است و شامل اشکال 
دیگر قدرت غیرســخت از جمله هنجاری، نمادی و 
گفتمانی می‌شــود. قدرت معنایی عبارت اســت از 
توان جذب و اقناع دیگران برای همراهی، همدستی 
و همکاری؛ توان ایجاد، القا، اشــاعه، تغییر و تکوین 
هنجارهــای مطلوب؛ توان شــکل‌دهی به اولویت‌ها، 
انتظارات، خواســته‌ها و منافع دیگــران؛ توان ایجاد 
باورهای عمومی، ســاختارهای فکــری عام و ایجاد 
عادت واره‌ها در قالب توان گفتمان‌سازی، معناسازی، 
روایت‌سازی‌های‌مطلوب.  و  هویت‌سازی  معنابخشی، 
منابع قدرت معنایی شــامل نظام ارزشی و ارزش‌ها؛ 
پیشینه تاریخی، فرهنگ، مذهب، تمدن و سیاست؛ 
مولفه‌ها و ساختارهای قدرت ملی و موقعیت کنونی 
در ترتیبات ملی و جهانی اســت.مهم‌ترین مؤلفه در 
قدرت معنایی، توان گفتمان‌ســازی است. گفتمان 
عبارت از یک مجموعه فکری منسجم و منظم است 
که بر مبنای‌ارزش‌هــا، ادراکات، فرهنگ و اعتقادات 
یک جامعه ارائه و مورد پذیــرش غالب افراد جامعه 
واقع می‌شــود. گفتمان غالب در هر جامعه‌با جهت 
دادن بــه نظام‌های فکری و مدیریتی بر سرنوشــت 
مردم و کشور تأثیر می‌گذارد. گفتمان‌سازی فرآیندی 
اســت کــه روایت‌هــای غالب‌سیاســی، اجتماعی، 
اقتصــادی یا فرهنگی را در یــک فرآیند زمان بر به 
ادبیات رایــج جامعه و زندگی مــردم وارد می‌کند.

گفتمان‌سازی‌دستوری و بخشــنامه‌ای نیست، بلکه 
یک فرآیند اقناع‌ســازی اســت. کشــورهایی که در 
راستای اهداف خود گفتمان‌سازی مناسب را نیزانجام 
می‌دهند با ســرعت بیشــتری به اهداف خود نائل 
می‌شــوند. برخی کشورها قادرند در سطح منطقه‌ای 
یا حتی بین‌المللی و جهانی‌گفتمان‌ســازی کنند و 
در یک فرآیند اقناع‌ســازی منطقه‌ای یا بین‌المللی 
گفتمان مورد نظر خــود را به گفتمان غالب تبدیل 
کرده و اهداف خودرا در سطحی فراملی پیش ببرند.

اخبار

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه به اعتبار مصوبه مجلس می‌خواهیم غنی‌سازی ۲۰ درصد را آغاز کنیم، 
گفت: دولت آیین نامه چگونگی اجرای آن را باید ابلاغ و رئیس‌جمهور دستور صادر کند.به گزارش مهر، علی 
اکبر صالحی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با حضور در برنامه »قرار قاسم« در شبکه 
۵ ســیما، به تشریح مجاهدت‌ها و ایثارگری‌های شهید سردار قاسم سلیمانی پرداخت. صالحی با گرامیداشت 
یاد و خاطره فرماندهان شــهید مقاومت سردار سلیمانی و المهندس و همراهان شهیدشان اظهار داشت: این 
شــهدای عزیز اســوه‌هایی هستند که باید به ملت و نسل‌های آینده معرفی شــوند، تا این نسل‌ها بتوانند راه 
خودشــان را پیدا کنند.وی تاکید کرد: نمی‌خواهیم اسطوره سازی کنیم بلکه می‌خواهیم اسوه سازی کنیم. 
اســطوره با خیالات سروکار دارد، اما اسوه با صفات واقعی در تماس است که می‌توان به راحتی الگو قرار داد. 
ســردار سلیمانی انسانی مثل دیگران بود که توانســت الگو شود.رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: اینها جهاد 
اکبر یا جهاد نفس و خودسازی کردند و در بستر دین و ایمان حرکت کردند و بعد به جهاد اصغر پرداختند و 
آثار ماندگاری از خود بجای گذاشتند. وی با اشاره به دیدارهای منظم با سردار سلیمانی در کسوت وزیر امور 
خارجه گفت: شهید سلیمانی شــخصی دوراندیش بود و کاری بزرگ کرد که توانست سمت و سوی اتفاقات 
کشورهای عربی از جمله مصر و لیبی و تونس و بویژه سوریه را حدس بزند و بخواند.صالحی با اشاره به تقویت 
روابط سوریه با مصر بویژه در زمینه اطلاعاتی در زمان مرسی و حمایت سردار سلیمانی از سوریه که از ارکان 
اصلی مقاومت بود، گفت: اگر سوریه می‌ریخت، مقاومت یک رکن اساسی خود را از دست می‌داد. لذا با دعوت 

سوریه سردار سلیمانی به این کشور که جنگ جهانی علیه او راه انداخته بودند، وارد شد. شهید در مقابل این 
هجمه جهانی به کمک سوریه رفت. در ۹-۸ سال گذشته به یمن دوراندیشی و همت والای شهید سلیمانی 
سوریه پابرجا مانده است. ملت سوریه تلاش و مقاومت کرد، رهبر سوریه، بشار اسد هم رهبری مقاوم و معتقد 
بود، اما اگر کمک جمهوری اســامی نبود، در شرایط سخت و دشواری قرار می‌گرفت.معاون رئیس جمهور با 
بیان اینکه در داخل هم برخی درباره موفقیت در سوریه مردد بودند، به تردید مسلمانان پیش از فتح مکه اشاره 
کرد و گفت: شــرایط در سوریه خوب نبود اما شهید سلیمانی با اطمینان خاطر به نصرت الهی ایمان داشت. 
افق وضعیت ســوریه هنوز روشن نبود اما برای کسی که در دل قضیه بود موضوع فرق می‌کرد. حمایت رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در این قضایا قدرت و اعتماد بنفس می‌داد. الان بعد از ۹ سال حقانیت فرمانده ای که 
بر اساس عقلانیت و ایمان فرماندهی و در بستر دین حرکت می‌کرد، جا افتاده است.صالحی با بیان اینکه کار 
شهید سلیمانی دو بخش نظامی و فرهنگی داشت، تصریح کرد: لازم بود برداشت عموم مردم و افکار عمومی 
کشورهایی که بیداری اسلامی در آنها اتفاق افتاده بود، از انقلاب اسلامی برداشت صحیحی باشد. لذا در این 
کشورها روشنگری می‌شد و با نخبگان آنها تماس برقرار می‌کردیم.رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: به توصیه 
شهید سلیمانی به صدا و سیمای مصر رفتیم. سوال کردند چرا می‌خواهید مصری‌ها را شیعه کنید. با استفاده 
از بیانات حضرت آقا گفتم باید در ابتدا تعریف مشترکی از شیعه و سنی داشته باشیم. اگر سنی معنایش تبعیت 

از سنت حضرت رسول اکرم )ص( است، ما ایرانی‌ها قبل از اینکه شیعه باشیم، سنی هستیم. 

عراقچی: دیپلماسی مقاومت محور مبنای ماست

 

صالحی: بزودی غنی‌سازی ۲۰ درصد را آغاز می‌کنیم

دادخواست اعطای مجوز به »مایک 
پنس« برای ابطال پیروزی بایدن رد شد

یک قاضی فدرال ایالات متحده روز جمعه دادخواســت یک عضو 
جمهوریخواه کنگره مبنی بر اعطای اختیار به معاون رئیس جمهور 
جهــت ابطال آرای الکترال را رد کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از رویترز، در آخرین تقلای متحدان »دونالد ترامپ« برای ابطال 
نتیجه انتخابات سوم نوامبر، »لوئیس گومرت« نماینده ایالت تگزاس 
در مجلس نمایندگان آمریکا و گروهی از اعضای جمهوریخواه مجمع 
گزینندگان از ایالت آریزونا دادخواستی اقامه کردند که در آن خواستار 
اعطای مجوز به »مایک پنس« بــرای ابطال آرای الکترال کالج در 
نشست روز ششم ژانویه در کنگره شدند. اما »جرمی کرنادل« قاضی 
فدرال که به این دعوی رســیدگی می کــرد، در حکمی با رد این 
دادخواست اعلام کرد که هیچگونه شواهدی دال بر اینکه خوانده ها 
بخاطر این اقدام به اصطلاح غیرقانونی پنس متحمل زیان شخصی 
»کاملاً مشخص« می شــوند، ارائه نشده است، بنابراین خوانده ها 
فاقد اعتبار حقوقی برای طرح این دعوی هســتند. طبق حکم این 
قاضی فدرال، شرط برخورداری از اعتبار برای طرح دعوی حقوقی 
»به اجرای نقش محدود دادگاههای فدرال در سیستم قانونی ایالات 
متحده کمک می کند. و مشکل شاکیان این دعوی آن است که آنها 
فاقد اعتبار ]لازم برای طرح این دعوی[ هستند«. گفتنی است که 
ترامپ تاکنون از پذیرش شکست در برابر جو بایدن خودداری کرده 
و بر تقلب گســترده در انتخابات پافشاری می کند. وی و متحدان 
جمهوریخواهش تاکنون در دهها دعوی حقوقی برای ابطال نتیجه 
انتخابات شکست خورده اند.قرار است روز ششم ژانویه )۱۷ دی ماه( 
کنگره آمریکا نشســتی برای تأیید آرای مجمع گزینندگان رئیس 
جمهور )کالج الکترال( برگزار کند. در این نشســت، مایک پنس به 
عنوان رئیس سنا مسئولیت تائید تصمیم این مجمع درباره برنده 
نهایی انتخابات را برعهده خواهد داشــت. طبق قانون، نقشــی که 
پنس در این جلسه عهده‌دار است، جنبه تشریفاتی دارد؛ حال آنکه 
جمهوریخواهان طرفدار ترامپ در دادخواست خود خواستار تغییر آن 

به مقامی برخوردار از مجوز ابطال آرای مجمع شده بودند.

چین: در مقطع جدیدی از رابطه با 
آمریکا قرار داریم

وزیــر خارجه چیــن می‌گوید فرصت جدیدی پیــش روی پکن-
واشــنگتن برای بازگرداندن رابطه فی‌مابین به مسیر صحیح وجود 
دارد. بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، »وانگ ئی« وزیر 
خارجه چین می‌گوید رابطه پکن-واشنگتن به مقطع جدیدی رسیده 
و اکنون، به دنبال پشت سرگذاشتن دوره‌ای بی‌سابقه و دشوار، امکان 
بازگشت به مسیر عادی وجود دارد.به گفته وی، سیاست‌های اخیر 
دولت واشنگتن، به منافع هر دو کشــور آسیب رسانده و جهان را 
در معرض خطری بزرگ قرار داده حال آنکه اکنون پنجره جدیدی 
از امید به آغاز دور جدید گفتگوها باز شــده است. وانگ افزود: اگر 
آمریکا اهل عبرت‌آموزی باشــد و به نظام اجتماعی و روند توسعه 
چین احترام بگذارد؛ درگیری‌های دو کشــور حل و فصل می‌شود. 
این دیپلمات چینی با رد اتهام آمریکا مبنی بر عدم شفافیت پکن 
در خصوص همه‌گیری کرونا نیز گفت: ما اولین کشوری بودیم که 
اپیدمی را گزارش دادیم حال آنکه مطالعات حاکی از آن است که به 
احتمال زیاد بسیاری دیگر از نقاط جهان می‌توانستند منشاء پیدایش 
این ویروس باشند. اظهارات وانگ در حالی ایراد شد که دونالد ترامپ 
رئیس جمهور فعلی آمریکا که در یک سال اخیر، خصومت با چین را 
به اوج خود رسانده است؛ کمتر از ۲۰ روز دیگر، کاخ سفید را به جو 

بایدن دموکرات تحویل خواهد داد.

روسیه از استثناگرایی آمریکا 
انتقاد کرد

ســخنگوی وزارت خارجه روســیه می‌گوید طی ۴ سال گذشته، 
آمریکا به شــهروندان خودش این حس غلط را القا کرد که از بقیه 
جهان مستثنی هستند و هیچ مسئولیتی در قبال سایرین ندارند. به 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ایتارتاس، ماریا زاخارووا سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه می‌گوید آمریکا طی چهار سال گذشته توهم 
اســتثناگرایی را به نقطه اوج خود رساند. وی در این باره افزود: یک 
قدرت هســته‌ای با این ادعا که استثنایی است، با پشت کردن به 
هنجارهای قانونی، از بسیاری از تعهدات و سازمان‌های بین‌المللی 
بیرون آمد. شــاید با )روی کار آمدن جو بایــدن( به برخی از آنها 
بازگردند اما موضوع این اســت که آمریکا به مردم خود این حس را 
القا کرد که آنها در قبال هیچ‌کس هیچ مسئولیتی ندارند و لزومی 
ندارد از هیچ مرجعی از جمله حقوق و قوانین بین‌الملل تبعیت کنند. 
علاوه بر خروج از برجام، آمریکا تحت ریاســت‌جمهوری ترامپ، در 
سال ۲۰۱۸ از یونسکو و شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد بیرون 
آمد. در سال ۲۰۱۹، به معاهده منع موشک‌های هسته‌ای میان برد 
خاتمه داد و به رغم شیوع کرونا، در سال ۲۰۲۰ از سازمان بهداشت 

جهانی خارج شد.

امیر پوردستان: مردم مطمئن 
باشند، غافلگیر نخواهیم شد

رئیس مرکز مطالعــات و تحقیقات راهبــردی ارتش با تاکید بر 
اینکه آمریکایی‌ها در شرایطی نیستند که بخواهند جبهه جنگی 
را باز کنند، اظهار کرد: مردم مطمئن باشــند فرزندان ســرباز و 
بسیجی‌شــان غافلگیر نخواهند شد و اگر دشمن بخواهد حرکتی 
کند، او را از کرده‌اش پشــیمان می‌کنیم. به گزارش ایســنا، امیر 
احمدرضا پوردســتان رئیس مرکز مطالعات و تحقیقات راهبردی 
ارتــش در برنامه‌ای تلویزیونی با بیــان این آرزو می کنیم خدوند 
توفیق ادامه راه سردار سلیمانی را به همه مشتاقان کرامت بفرماید« 
درباره آغاز همراهی ارتش و ســپاه قدس توضیح داد: وقتی سال 
2014 امریکایی ها با فضاحت منطقه را ترک کردند و مسئولیت 
و ماموریت فشــار را به داعش سپردند، هم کمک تسلیحاتی می 
کردند و هم کشــورهای منطقه پول مــی دادند و داعش در یک 
فرصت زمانی کوتاه توانســت بخش های زیادی از سوریه و و یک 
سوم عراق را بگیرد.وی افزود: شرایط وانفسایی بود و کار از دست 
همه خارج شده بود. وقتی گزارش ها خدمت فرمانده کل قوا رسید 
به این شکل بود که سوریه از دست رفته است و تا پشت کاخ بشار 
اسد آمده اند و عراق هم یک ماه دیگر کارش تمام است. حضرت 
آقا فرمودند مگر شما به خدا اعتقاد ندارید؛ به خداوند اتکا کنید و 
دنبال کار را بگیرید؛ این مسولیت و ماموریت مهم را به مالک اشتر 

سپاه خود یعنی حاج قاسم سپرد.

ایران و جهان

عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم گفت:فاصله 
میان سیاست های کلی نظام ابلاغی از سوی رهبر 
انقلاب و آنچه که واقع شــده زیاد اســت و دولت 
در این چند ســال نتوانسته به سمت این سیاست 
ها گام بــردارد. آیت الله عباس کعبی عضو جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم در گفتگو با خبرنگار مهر، 
در رابطــه با انطباق ریل گذاری و اقدامات دولت با 
سیاست‌های کلی نظام ابلاغ شــده از سوی مقام 
معظم رهبری اظهار داشــت: سیاســت‌های کلی 
نظام ابلاغ شده توسط رهبر معظم انقلاب، می‌تواند 
مشکلات کشور را در همه عرصه‌ها حل کند و مسیر 
پیشرفت و تحقق عدالت و رشد و شکوفایی مادی 
و معنوی و نیز تحقق تمدن اسلامی را هموار کند. 
وی عنوان کرد: ضمن بیان آرمان‌ها، واقع نگری و 
بعد اجرایی در سیاست‌های ابلاغی رهبری لحاظ 
شده است. به ویژه آنچه در این شرایط حائز اهمیت 
است سیاست‌های کلی نظام اداری، امنیت فضای 

تبادل اطلاعات، تشخیص سرمایه گذاری، اشتغال، 
کشاورزی، صنعت، حمایت از کار و ... است که دولت 
باید در قالب برنامه‌های توسعه بسترهای اجرایی آن 
را فراهم کند. عضو مجلس خبرگان رهبری تصریح 
کــرد: در برنامه هفتم توســعه و در لایحه بودجه، 
عملیاتی کردن سیاست‌های کلی باید مورد توجه 
قرار گیرد. نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی 
نظام و ارزیابی آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
باید بســیار مورد توجه قرار گیرد و تقویت شود و 

موانع اجرای این سیاست‌ها برطرف شود.

دولت سیاست‌های کلی نظام را اجرا نکرد

رئیس ســازمان پدافند غیرعامل کشور در پیامی 
به مناسبت سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی 
گفت: ســالگرد شهادت او را در شــرایطی برگزار 
می‌کنیم که ابزارهای استعمار نوین و مجازی آمریکا 
همچون اینستاگرام حتی از انتشار تصویر سلیمانی 
نیز هراس دارند! به گزارش ایسنا، متن پیام سردار 
غلامرضا جلالی به شرح زیر است: »بسیاری، سردار 
ســلیمانی را به مثابه فرمانــده‌ای بزرگ در محور 
مقاومت می‌شناسند. البته این درست است، اما حاج 
قاسم فراتر از اینها بود. او به تمام معنا خودساخته و 

در همه ابعاد زندگی فردی و اجتماعی خود، وارسته 
و با تقوا بود. به عبارت بهتر، حاج قاســم صرفا یک 
فرمانده متبحر در عرصه نظامی و منطقه‌ای نبود، 
بلکه یک انسان خودســاخته و متوکل به خداوند 
بود. سالک الی الله... عمیقا بر این باور داریم که رمز 
ماندگاری شخصیت این فرمانده وارسته در قلوب 
میلیون‌ها انســان، خودساختگی و تقوای ایشان و 
ولایت مداری بوده اســت. عزت حاج قاسم در نزد 
دیگران، خدادادی بوده و محصول عزم ایشــان در 
مسیر کســب رضایت خداوند تبارک و تعالی بوده 
است.ویژگی اصلی شــهید سلیمانی، ولایتمداری 
ایشــان بود. فارغ از تواضعی که حاج قاسم در برابر 
خلق خدا و البته خشــوعی کــه در برابر پروردگار 
داشت، ایشان فردی به تمام معنا ولایتمدار بودند. 
ایشان یک سرباز واقعی برای امامین انقلاب اسلامی 
بود. حاج قاسم امر ولی را »مطاع« و خود را مطیع 

ولایت فقیه می‌دانست. 

اینستاگرام آمریکایی حتی از »سیمای سلیمانی« هم می‌ترسد!
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اخــبــار

به دنبال مکاتبه سازمان ملی استاندارد با معاون اول 
رئیس جمهور مبنی اینکه در صورت فراهم شــدن 
شرایط برای ترخیص خودروهای دپو شده در گمرک 
آماده همکاری اســت گمرک ایران اعلام کرد که در 
زمان مقرر پیگیری های لازم انجام شــده است ولی 
اکنــون در صورت اخذ موافقت هــای لازم از صدور 
ثبت ســفارش و همچنین تائید منشــأ ارز از سوی 
بانک مرکزی با رعایت مقررات نســبت به ترخیص 
خودرو اقدام خواهد کرد.به گزارش ایسنا، از مدت ها 

قبل چند هزار دســتگاه خودرو در گمرک باقیمانده 
یا برای تعیین تکلیف به ســازمان امــوال تملیکی 
سپرده شده اســت، ولی اعلام می شد سازمان ملی 
اســتاندارد، اســتانداردهای لازم برای این خودروها 
را صــادر نکرده و با وجود موانــع امکان ترخیص یا 
تعیین تکلیف آنها فراهم نیست. در بین این خودروها 
برندهایی همچون بنز، BMW، پورشه و تویوتا دیده 
می شد که ســازمان ملی استاندارد، استاندار آنها را 
به دلایل مختلف مورد تائید قرار نداده بود.با شــدت 

گرفتن انتقادات و حواشی در مورد خودروهای مانده 
در گمرک و بلاتکلیفی آنها که عمده مسئولیت این 
موضوع متوجه ســازمان ملی استاندارد اعلام  شده 
بود،  اخیرا این ســازمان ملی استاندار  طی مکاتبه 
ای بــا جهانگیری - معــاون اول رئیس جمهور - به 
نوعی عقب نشینی و دراین رابطه به صورت مشروط 
اعلام آمادگی کرد.این در حالی است که پیروزبخت، 
در نامه خود اعــام کرد که با توجه به پیگیری‌های 
صورت گرفته از مراجع مختلف نظیر ســازمان اموال 
تملیکی و دادســتان برخی اســتان‌ها و ذی نفعان 
کالاهــا، نظر به این‌که برخی از ایــن خودروها فاقد 
ثبت ســفارش بودند یا الزامات مورد نظر را ندارند، 
برای تصمیم گیری لازم درمورد آنها، وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت)صمت(، گمرک ایران و ســازمان 
املاک تملیکی باید نسبت به بررسی، اخذ مصوبات 
و اتخاذ تصمیم‌های مقتضی بــرای رفع موانع اقدام 
کنند.بــه دنبال این مکاتبه اخیــرا گمرک ایران در 
مورد آمادگی سازمان ملی استاندارد برای همکاری با 
دستگاه های ذیربط اعلام کرده که در صورت تامین 
شرایط لازم در این رابطه اقدام خواهد کرد. طی نامه 
مهرداد جمــال ارونقی - معاون فنی گمرک ایران - 
اعلام شده که پیگیری های گمرک در مورد کالاهای 
دپو شده و رسوبی در بنادر از جمله خودرو منجر به 
مصوبه ۲۹ بهمن ۱۳۹۸ هیات وزیران شــده که به 
دلیل شــرایط کرونا و مهلت ترخیص تا ۲۶ شهریور 
سال جاری تمدید شــد.وی تاکید کرده که گمرک 
ایــران در آن زمان اعلام کرده اســت که اگر وزارت 
صنعت،معدن و تجارت نسبت به صدور ثبت سفارش 
برای خودروهایی که فاقد ثبت ســفارش هستند یا 

ثبت سفارش آنها به دلیل مختلف باطل نشده اقدام 
نکند عملا تمدید مصوبــه موجب ترخیص نخواهد 
شــد و فایده ای ندارد، این در حالی است که وزارت 
صمت نیز به دلایل مختلف از جمله نداشتن تائیدیه 
استاندارد کالا یا نداشــتن نمایندگی از صدور ثبت 
ســفارش خودداری کرده بود.طبق اعلام معاون فنی 
گمرک ایران اگــر مراجع ذی صلاح از جمله وزارت 
صمت نســبت به اخذ موافقت‌های لازم در خصوص 
تمدید مجــدد مصوبه ترخیــص خودروها و صدور 
ثبت سفارش اقدام و بانک مرکزی نیز منشأ ارز این 
خودروها را تائید کند، آن گاه گمرک ایران با رعایت 
مقررات مربوطه و اخذ مجوزهای قانونی لازم نسبت 
به ترخیص این خودروها اقــدام می کند.وی یادآور 
شــده که در مورد خودروهای تحویلی به ســازمان 
جمــع آوری و فروش اموال تملیکی نیز رعایت کلیه 
مقررات مربوطه در خصوص اعــاده اظهارنامه های 
مربوطه الزامی اســت.طی ماه های گذشته ماجرای 
بازدید مرجع قضایی از گمرک شهید رجایی و اعلام 
غیر اســتاندارد بودن خودروهایی مانند بنز و پورشه 
و ... از ســوی سازمان ملی استاندارد حاشیه ساز شد 
و در آن زمان سازمان ملی استاندارد اعلام کرده بود 
که عمده خودروهای دپو شده در گمرک که تاکنون 
ترخیص نشده و در اختیار ســازمان اموال تملیکی 
قراردارد دارای حداقل یکی از اشکالات از جمله عدم 
ثبت سفارش، نداشتن گواهی صحه‌گذاری تایید نوع 
خودرو از سازمان ملی استاندارد، حجم موتور بیشتر 
از ۲۵۰۰ ســی سی، مستعمل بودن یا عمر بیشتر از 
یک سال است که بر این اساس از تایید استاندارد و 

مجوز ترخیص آنها خودداری شده است. 

 

گمرک: برای ترخیص خودروها کوتاهی نکردیم، ولی آماده‌ایم

وزیر صمت در نشست مشترک با رئیس، معاونان اتاق 
تعاون و برخی مدیران عامل اتحادیه‌ها، با عضویت اتاق 
تعاون ایران با حق رای در ســتاد تنظیم بازار موافقت 
کرد. به گزارش اتاق تعاون ایران، بهمن عبداللهی رئیس 
اتاق تعاون ایران در نشســت با وزیر صمت، با اشاره به 
ظرفیت‌های بخش تعاون اظهار داشــت: بخش تعاون 
سهم عمده ای از اقتصاد کشور را دارد و در تمام حوزه‌ها 
نظیر صنعت، کشــاورزی، خدمات، بهداشت، سلامت، 
آموزش و حمــل و نقل حضور فعال دارد. وی با تاکید 
بر اینکه بخش تعاون منحصر به تعاونی‌های مصرف و 
مسکن نیســت، ادامه داد: بالغ بر ۱۴.۵ میلیون نفر از 
جمعیت کشور عضو تعاونی‌ها بوده و بیش از ۴۰ میلیون 
از جمعیت کشور از خدمات تعاونی‌ها استفاده می‌کنند.

وی در بخش دیگری از این نشســت به عضویت اتاق 
تعاون در تمام شوراهای عالی و تخصصی کشور اشاره 
کرد و گفت: بخش تعاون ظرفیت و توانمندی‌های قابل 
توجهی دارد که کمتر از آن استفاده شده است.رئیس 
اتاق تعاون با اشــاره به قیمت تمام شــده ایجاد شغل 
پایدار ابراز داشت: قیمت ایجاد اشتغال در سایر بخش‌ها 
رقم قابل توجهی اســت، اما در بخش تعاون با حداقل 
قیمت می‌توان شغل پایدار ایجاد کرد. عبداللهی تصریح 
کرد: اگر د ولت و بویــژه وزارت صمت از ظرفیت‌های 
بخش تعاون اســتفاده کند، می‌تواند برخی مشکلات 
اقتصاد کشــور را حل کند.وی افزود: ما آمادگی داریم 

که در برخی کشورهای خارجی به عنوان عوامل وابسته 
بازرگانی به دولــت کمک کنیم.رئیس اتاق تعاون ابراز 
داشت: به اســتناد قانون اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ 
قانون اساسی سند توسعه بخش تعاون در سال ۱۳۹۱ 
به تصویب هیات محترم وزیران رسیده است که در این 
سند نقش‌ها و وظایف هر دستگاه اجرایی مشخص شده 
است.وی در ادامه به مواردی که در حوزه وزارت صمت 
قابل طرح است اشاره کرد و گفت: سیاست‌های ناظر بر 
بازار و نظام توزیع کالا برای توسعه بخش تعاونی، تعیین 
جایــگاه و نقش بخش تعاونی در اصــاح نظام توزیع 
کالا در فرایند طرح تحول اقتصادی، کمک به ایجاد و 
گسترش تشکل‌های بین تعاونی، اتحادیه‌های تعاونی‌ها، 
شبکه‌های مجازی و بویژه راه اندازی فروشگاه‌های بزرگ 
زنجیره‌ای تعاونی در سطح کشور، تشویق ایجاد و توسعه 
ارتباطات و معاملات بین شبکه‌های تعاونی تولید، توزیع 
و مصرف، گسترش تجارت الکترونیک در بخش تعاونی، 
تأکید بر تشــکل‌های تعاونی در حمایت از خوشه‌های 
صادراتی و تســهیل دسترسی تعاونی‌ها و اتحادیه‌های 
بازرگانی تعاونی‌ها به قراردادهــای خارجی و صادرات 
کالا و خدمات از مهمترین این موارد است.رئیس اتاق 
تعاون به گســتردگی شبکه توزیع کالا و وجود ۶ هزار 
فروشگاه در تمام کشــور در بخش تعاون اشاره کرد و 
گفت: بخش تعاون بزرگترین شبکه توزیع در خاورمیانه 
را داراست که متاسفانه از این ظرفیت به نحو مطلوب 

استفاده نمی‌شود.وی ادامه داد: با توجه به اینکه یکی از 
مشکلات اقتصاد در نظام توزیع کالاست، با بهره گیری 
از این ظرفیت، بخش تعاون می‌تواند بازوی توانمندی 
برای دولت باشد.رزم حســینی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در این نشســت با توجه به گستردگی شبکه 
توزیع کالا در بخش تعاون، تصریح کرد: می‌توان برای 
ســاماندهی توزیع کالای اساسی از این ظرفیت بخش 
تعاون به نحو مطلوب استفاده کرد و این کمک بزرگی 
به وزارت صمت برای توزیع شفاف و هدفمند کالاهای 
اساسی محسوب می‌شود.وزیر صمت اظهار داشت: در 
اولین نشست ستاد تنظیم بازار برنامه عملیاتی توزیع 
کالا توسط بخش تعاون مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

در ادامه این نشســت، عظیمی دبیر کل اتاق تعاون به 
دامنه ارتباط بخش تعاون با وزارت صمت اشــاره کرد 
و گفــت: ما ۱۲.۵ درصد ارتبــاط کاری اتاق تعاون به 
عنوان نماینده بخش تعاون با حوزه وزارت صمت داریم.

وی در ادامه پیشــنهاد داد که یکی معاونین وزارتخانه 
به طور تخصصی مســئول هماهنگی ارتبــاط اتاق با 
وزارتخانه باشــد که مورد موافقت وزیر قرار گرفت.دبیر 
کل اتاق تعاون ایران در ادامه به موضوعات تقویت شبکه 
تعاونی‌ها در مناطق مرزی کشور، توسعه فعالیت حمل 
و نقل بار )کالا( توسط تعاونی‌ها اعم از جاده‌ای، راه آهن 
و دریایی، تعاونی سازی نگهداری و ذخیره سازی کالا 
در کشور و توسعه ظرفیت انبار و سردخانه بخش تعاونی 

ضمن افزایش کیفیت و اســتانداردها، متناسب سازی 
حمایت از تعاونی‌ها و اتحادیه‌ها با میزان پای بندی به 
اصــول و ارزش‌های تعاونی و هدف‌های اعضا در جهت 
کاهش قیمت تمام شــده و افزایش کیفیت و کمیت 
ارائه خدمات و ایجاد خط اعتباری معین بانکی جهت 
تأمین سرمایه در گردش اتحادیه‌های بازرگانی تعاونی‌ها 
به منظور پیشگیری از توســل تعاونی‌ها به روش‌های 
نادرست تأمین منابع اشاره کرد.محمد ضیغمی معاون 
اقتصادی و امور بین الملل اتاق تعاون نیز در این نشست 
عضویت اتاق تعاون در کارگروه تنظیم بازار را پیشنهاد 
داد کــه با موافقت وزیر صمت این عضویت با حق رای 
تصویب شد.وی در بخش دیگری درخواست واگذاری 
مسئولیت سامانه یکپارچه مدیریت مرزنشینان را مطرح 
کرد و گفت: با توجه به اینکه در خصوص رفع مشکلات 
مرزنشینان کشور اتاق تعاون ایران طی جلسات مختلف 
با آن وزارت محترم، جهت واگذاری مسئولیت سامانه 
یکپارچه مدیریت مرزنشینان کشور به این اتاق اعلام 
آمادگی کرده است؛ پیشنهاد می‌شود با هدف واگذاری 
امور تصدی گری بخش تعاون بــه فعالین این حوزه، 
اســتفاده هرچه مؤثرتر از ظرفیت‌های اجرایی بخش، 
سامان دادن به فرآیند صدور و تمدید کارت الکترونیکی 
تعاونی‌های مرزنشینان همچنین ایجاد زیرساخت لازم 
برای نظارت مؤثرتر بر فعالیت‌های تجاری مرزنشینان، 
مدیریت سامانه مذکور به اتاق تعاون ایران واگذار شود.

در حالی که ستاد تنظیم بازار قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ برای مصرف 
کننده را 16 هزار و 900 تومان اعلام کرده و براین اساس قیمت هر شانه 
تخم مرغ حدود 34 هزار تومان می شــود اما در بازار هر شانه تخم مرغ 
10 هزار تومان بالاتر از قیمت مصوب عرضه می شود. به گزارش فارس، 
عباس قبادی دبیر کارگروه ســتاد تنظیم بازار کشور در جلسه مورخ 8 
دی ماه 99  ستاد تنظیم بازار، قیمت عرضه هر کیلوگرم تخم مرغ درب 
مرغداری را 14 هزار تومان اعلام کرد و براین اساس قیمت این محصول 
از هر کیلو 12 هــزار و 500 تومان به هر کیلو 14 هزار تومان  در درب 
مرغداری افزایش یافت.  براین اساس، قاسمیان معاون دفتر برنامه ریزی، 
تامین، توزیع و تنظیم بــازار وزارت صمت نیز گفت: با توجه به افزایش 

جدید قیمت تخم مرغ، قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ برای مصرف کننده 
را 16 هزار و 900 تومان اســت. گفتنی است، هدایت اصغری مدیرعامل 
اتحادیــه مرکزی مرغ تخم گذار  نیز بعد از اعلام جدید قیمت تخم مرغ  
قیمت هر شانه تخم مرغ به وزن حدود یک کیلو و 900 گرم را حدود 34 
هزار تومان اعلام کرد. بنابراین با توجه به افزایش قیمت تخم مرغ و اعلام 
قیمت های جدید و وعده وزارت صمت برای کنترل قیمت این محصول 
در بازار انتظار می رفت که قیمت مصوب این کالا در بازار رعایت شــود 
که متاسفانه باز هم مانند همیشه خبری از رعایت قیمت مصوب در بازار 
نیست و قیمت هر شانه تخم مرغ در بازار 10 هزار تومان بالاتر از قیمت 
مصوب و بین 43 تا 45 هزار تومان عرضه می شود.  براین اساس با توجه 

به مصوبه ستاد تنظیم بازار قیمت هر عدد تخم مرغ فله ای برای مصرف 
کننده به 1500 تومان رســیده اســت و این در حالی که تیرماه  قیمت 
هر عدد تخم مرغ فله ای برای مصرف کننده  با توجه به قیمت 20 هزار 
تومانی هر شــانه تخم مرغ  برای مصرف کننده  حدود 660 تومان بود. 
ذکر این نکته لازم است که افزایش قیمت تخم مرغ در سال جاری توسط 
ستاد تنظیم بازار، برای سومین بار اتفاق افتاده و پیش از این نیز دو بار در 
تیرماه و شهریور ماه قیمت تخم مرغ افزایش یافته بود.  در تیرماه ستاد 
تنظیم بازار کشــور قیمت هر کیلوگرم از این محصول را درب مرغداری 
حداکثر 9 هزار و 500 تومان و قیمت هر شــانه تخم مرغ برای مصرف 

کننده را 20 هزار تومان اعلام کرد. 

عضویت اتاق تعاون در ستاد تنظیم بازار با حق رای

قیمت هر شانه تخم مرغ در بازار 10 هزار تومان بالاتر از قیمت مصوب

معاون بازاریابی و فروش گروه صنعتی ایران‌خودرو با 
بیان این که تعهدات معوق به مشتریان قبل از پایان 
امسال به روز خواهد شد، از تسریع در روند تکمیل و 
عرضه خودروها به بازار خبر داد. به گزارش ایکوپرس، 
بابک رحمانی اظهار داشــت: در حال حاضر به طور 
متوسط روزانه بیش از دو هزار دستگاه خودرو تکمیل، 
تجاری سازی و آماده ورود به بازار می‌شود و این روند 
با حمایت از ســوی نهادهای مرتبط در بهبود روند 

تأمین قطعات کسری خودروها ادامه خواهد یافت.
وی گفت: از ابتدای امســال تا دهم دی‌ماه بیش از 
۳۴۴ هزار دستگاه خودرو به بازار عرضه شده که این 
تعداد، مطابق با تیراژ تولید تا پایان سال، سیر صعودی 
خواهد داشت. معاون بازاریابی و فروش ایران خودرو، 
با بیان ایــن که میانگین زمان تحویل در طرح‌های 
فروش فوق‌العاده به ۴۰ روز رسیده درحالی که موعد 
تحویل قراردادها ۹۰ روزه اســت، ادامه داد: با کسر 
تعداد برخی از خودروها که امکان تولید نداشــته و 

امکان تبدیل آن به ســایر محصولات موجود فراهم 
شده، در حال حاضر تعداد تعهدات معوق ایران خودرو 
به کم‌تر از ده هزار دستگاه رسیده است و یقیناً قبل از 
پایان سال، این عدد به صفر نزدیک خواهد شد.وی با 
بیان این‌که در ماه‌های پایانی سال، مجموعه کارکنان 
ایران خودرو با همتی مضاعف، در تلاش برای اجرای 
تعهدات هســتند، گفت: در نیمه آذر رکورد تجاری 
سازی و عرضه روزانه خودرو به بازار را با حدود پنج 
هزار خودرو به ثبت رساندیم که این اقدام در بهبود 

شرایط بازار به نفع مشتریان مؤثر بوده است.

روزانه دو هزار دستگاه خودرو راهی بازار می‌شود

رئیس اتاق اصناف تهران از بازگشــایی مشــروط 
تالارهای پذیرایی از هفته آینده خبر داد.به گزارش 
اتاق اصناف تهران، قاسم نوده فراهانی گفت: با توجه 
به بررسی‌های کارشناسی، تالارهای پذیرایی تهران 
که با شــیوع ویروس کرونا از اواخر ســال گذشته 
فعالیت آنها متوقف شده بود، در آستانه آغاز فعالیت 
مجدد از هفته آینده هستند.رئیس اتاق اصناف تهران 
با اشاره به اینکه متأسفانه با شیوع بیماری کرونا تمام 
واحدهای صنفی تالارهای پذیرایی در تهران و سطح 
کشور تعطیل شدند و این ضرر و زیان جبران ناپذیری 

را به این واحدها وارد کرده است گفت: در جلسه‌ای 
که روز گذشته با حضور علیرضا زالی فرمانده ستاد 
مقابله با کرونای کلانشهر تهران برگزار شد، تمام نقطه 
نظرات بررسی‌های کارشناسی در این زمینه ارائه و 
مقرر شد چنانچه تالارهای پذیرایی در تهران با یک 
سوم ظرفیت خود میهمان بپذیرند، فعالیت مجدداً 
این واحدهای صنفی آغاز شود.فراهانی خاطر نشان 
کرد: تصمیم نهایی در این جلسه این شد که با طرح 
این مساله با استانداری تهران، اگر استانداری موافقت 
کند تالارهای پذیرایی از هفته آینده فعالیت خود را 
آغاز کنند به شرطی که با یک سوم ظرفیت کار کنند 
تا ضمن رعایت فاصله گذاری، پروتکل‌های بهداشتی 
نیز در این واحدهای صنفی به دقت رعایت شــود.

رئیس اتاق اصناف تهران با اشاره به تعداد تالارهای 
پذیرایی در تهران یادآورشــد: بیــش از ۶۰۰ تالار 
پذیرایی در تهران وجود دارد که متأســفانه از اواخر 

سال گذشته تعطیل شده اند.

بازگشایی مشروط تالارهای پذیرایی از هفته آینده

متخصصان ذوب‌آهن توانایی ساخت 
و راه‌اندازی کوره‌بلند را دارند

آیین آغــاز فرایند دمش هوای گرم به کوره بلند شــماره یک 
شــرکت ذوب‌آهن اصفهان، دهم دی ماه برگزار شد. به گزارش 
ذوب‌آهــن، آئین آغــاز فرایند دمش هوای گــرم به کوره بلند 
شــماره یک با حضور مهــرداد تولائیان معــاون بهره برداری، 
محمد جعفر صالحی معاون خرید، کاظم تدین مدیر کوره بلند 
و تعدادی از مدیران شــرکت دهم دی ماه آغاز شــد.تولائیان 
ضمن قدردانی از تمامی تلاشــگران شرکت که در بازسازی و 
نوســازی کوره بلند شــماره یک تلاش کردند گفت: این کوره 
که بعد از ۵ سال توقف راه اندازی خواهد شد، اولین کوره بلند 
ذوب آهــن اصفهان با ظرفیت یــک هزار متر مکعب و ظرفیت 
اسمی هشتصد هزار تن در ســال است که می‌تواند بهره وری 
در ذوب آهن را افزایش دهد.وی خاطرنشــان کرد: برنامه پیش 
بینی شــده سال ۱۴۰۰ کوره شــماره یک، تولید سالیانه ۶۰۰ 
هــزار تن چدن اســت که این مقدار به ظرفیــت کوره‌های دو 
و ســه اضافه خواهد شد.تولائیان با اشــاره به اینکه امید است 
ظرف ۴۸ ســاعت آینده به تولید آزمایشــی چدن از این کوره 
برســیم گفت: در صورت تأمین مواد اولیه این کوره با ظرفیت 
اســمی خود به تولید ادامه خواهــد داد.وی افزود: با تغییراتی 
که در فرایند بازســازی و نوسازی کوره داده ایم کیفیت تولید 
افزایش خواهد یافت.وی با اشاره به اینکه متخصصان ذوب آهن 
اصفهان توانایی ســاخت و راه اندازی کوره بلند مطابق با دانش 
روز را دارند، گفت: در این پروژه، طراحی، اتوماســیون در بحث 
کنترل‌ها و تغییرات در بارگیری کوره بلند از قبیل سرند مواد از 
تجهیزات جدید استفاده شده است. ضمن اینکه این تجهیزات 

توسط تلاشگران ذوب آهن بومی سازی و نصب شده است.

 پروژه نفلین سینیت سراب 
اجرایی می شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره بــه اینکه پروژه نفلین 
سینیت ســراب یکی از مهمترین طرح های آذربایجان شرقی 
اســت، گفت: پروژه نفلین ســینیت ســراب طی روزهای آتی 
اجرایی می شود. به گزارش خبرنگار مهر، علیرضا رزم‌حسینی 
دیشب در دیدار با نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی گفت: 
اقدامات لازم برای تکمیل و نهایی شــدن پروژه نفلین سینیت 
سراب انجام می‌شود.وی ســپس با تاکید بر اینکه قوانین زائد 
اداری و بروکراســی‌ها باید حذف شــود، ادامه داد: باید قوانین 
دست و پاگیر برداشته شود تا مدیران کشور ریسک پذیر باشند 
و همچنین از ســرمایه گذاران و فعــالان صنعتی و اقتصادی 
حمایت کرد.رزم حســینی با اشــاره به اینکه آذربایجان شرقی 
یکی از قطب‌های معدنی کشور است، افزود: در حوزه اکتشافات 
معدنی نیز باید کارهای بیشتری انجام شود.وزیر صمت با تاکید 
بر اینکه پهنه‌های امیدبخش معدنی در حوزه فلزات ســنگین 
و مــس در آذربایجان شــرقی وجود دارد، گفت: باید توســعه 
اکتشــافات این معادن در اولویت مســئولان قرار گیرد.وی به 
بحث کنترل بازار و تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم نیز 
اشــاره کرد و گفت: عرضه و فراوانی کالا در دستور کار وزارت 
صمت است و خوشبختانه ثبات نسبی نیز به وجود آمده است.

رزم حســینی در پایان به تسریع در ترخیص کالاهای مانده در 
گمرکات کشور نیز اشاره کرد و افزود: ترخیص کالاهای رسوبی 

در گمرکات کشور تسریع شده است.

رکورد یک دهه‌ای رشد قیمت طلا 
شکسته شد

قیمت طلا در معاملات روز پنج شــنبه بازار جهانی تحت تاثیر 
افت بیشتر ارزش دلار، تغییر چندانی نداشت با این حال تحت 
تاثیر ابهامات اقتصادی ناشی از شــیوع ویروس کرونا و تدابیر 
محرک مالی گســترده دولتها، بزرگترین رشد قیمت سالانه در 
یک دهه اخیر را در سال ۲۰۲۰ به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، 
بهــای هر اونس طلا برای تحویل فــوری در ۱۸۹۲ دلار و ۹۷ 
سنت معامله شد. در بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا با 
۰.۱ درصد افزایش، در ۱۸۹۵ دلار و ۱۰ سنت بسته شد.قیمت 
طلا در سال ۲۰۲۰ که بانکهای مرکزی و دولتهای جهان برای 
مقابله با پیامدهای شــیوع ویروس کرونا بر اقتصادهایشان، به 
اجرای گســترده تدابیر محرک مالی و پولی متوسل شدند، ۲۵ 

درصد رشد کرد.
تای وونگ، مدیر معاملات مشــتقات فلزات پایه و ارزشمند در 
شــرکت BMO در این باره گفت: بانک مرکزی آمریکا تا سال 
۲۰۲۲ همچنان سیاســت پولی تسهیلی خود را حفظ می کند 
و استقراض و هزینه در این کشور افزایش خواهد یافت. بر این 
اساس، دلار آمریکا به شدت افت کرده و نمی تواند صعود کند 
که به نفع طلاست. با این حال اگر واکسن کووید 19 واقعا موثر 
باشــد و ویروس کرونا را تا تابستان شکست دهد، ممکن است 

رشد قیمت طلا را محدود کند.
طلا که دارایی بدون بازدهی اســت، به عنــوان دارایی امن در 
برابر تورم شــناخته می شود که نتیجه سیاستهای مالی جاری 
برای حمایت از اقتصادها در برابر پیامدهای همه گیری ویروس 
کروناست.اونس نقره با رشد حدود ۴۸ درصدی قیمت در سال 
۲۰۲۰، از طلا عملکرد بهتری داشت با این حال بهای هر اونس 
نقره برای تحویل فوری روز پنج شنبه ۱.۲ درصد کاهش یافت 

و به ۲۶ دلار و ۳۰ سنت رسید.
اوله هانسن، تحلیلگر ساکســو بانک اظهار کرد: ما پیش بینی 
می کنیم که نقره در سال ۲۰۲۱ تحت تاثیر توسعه انرژی سبز، 
تقاضای صنعتی و احیای اقتصادی که بیشتر از طلا به نفع نقره 

خواهد بود، درخشش بیشتری پیدا کند.
پالادیم با رشــد قیمت بیش از ۲۵ درصدی در ســال ۲۰۲۰، 
برای پنجمین سال متوالی رشد کرد. پلاتین با رشد حدود ۱۰ 

درصدی، برای دومین سال متوالی رشد کرد.
بهای هر اونس پالادیم با ســه درصد افزایش، به ۲۴۳۳ دلار و 
۶۱ سنت رســید و پلاتین با ۰.۲ درصد کاهش، ۱۰۶۳ دلار و 

۵۲ سنت بود.
بر اســاس گزارش رویتــرز، هر دو فلز در خودروســازی برای 
تولیــد مبدلهای کاتالیکی برای فیلتــر دود اگزوز خودرو مورد 
استفاده هســتند. به گفته اســتفن اینس، استراتژیست ارشد 
شــرکت اکسی کورپ، با تمایل مردم به استفاده از خودروهای 
شــخصی، هر دوی این فلزات ارزشمند از بهبود فروش جهانی 
خودرو، تحکیم اســتانداردهای آلایندگی و واردات بالای چین 

سود خواهند برد.

صنعت، معدن، تجارت
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اخــبــار

طبــق گزارش دیــوان محاســبات از تفریغ بودجه 
ســال 98، به دلیل خــاء قانونی، ســهم صندوق 
 LPG توســعه و ســهم دولت از درآمد صــادرات
محاسبه و پرداخت نشــده و 100 درصد این درآمد 
به شــرکت ملی گاز تخصیص داده شــده است. به 
گزارش خبرنگار اقتصــادی خبرگزاری فارس، پس 
از بهره‌برداری از پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس و 
فازهای مختلف میــدان گازی پارس جنوبی، مقدار 
تولید گازمایع LPG در کشور افزایش چشمگیری 
یافت. بررسی موازنه تولید و مصرف گازمایع در ایران 
نشــان می‌دهد سالانه بیش از 14 میلیون تن از این 
ترکیب هیدروکربنی در کشور تولید می‌شود. از این 
مقدار تنها 2 میلیون تن آن در کشــور مورد مصرف 
قــرار گرفته، حدود 6 میلیون تن آن صادر شــده و 
باقیمانده نیز در خط لوله سراســری تزریق شده و یا 
در فلرها می‌سوزد. بر اساس قانون سهم وزارت نفت 
و شــرکت‌های تابعه از منابع مالی حاصل از صادرات 
فرآوردههایی همچون متــان، میعانات گازی و نفت 
خام 14.5 درصد اســت. اما قانون درباره ســهم این 
وزارتخانه از صادرات گازمایع LPG و اتان ســکوت 
کرده و درصدی تعیین نکرده اســت. وزارت نفت در 
حالی سهم 100 درصدی از درآمد صادراتی گازمایع 

دارد که بنابر گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس هیچ 
مبنای قانونی برای این کار وجود ندارد.  در گزارش 
مرکز پژوهش‌ها آمده است: »برای تحلیل قواعد مالی 
ناظر بر صادرات گاز میبایست گاز را به دو گروه گاز 
طبیعی و سایر موارد تقســیم کرد. در قانون بودجه 
ســال 1398 مقــرر گردید که شــرکت ملی گاز از 
صادرات گاز طبیعی، ســهمی 14.5 درصدی داشته 
باشد. گفتنی است مبنای منطقی انتخاب رقم  14.5 
درصد برای ســهم شرکت  ملی گاز مشخص نیست. 
محصولات صادر شده توسط شرکت ملی گاز که به 
عنوان گاز طبیعی شناخته نمی‌شود از منظر قانونی 
در رابطه با قواعد مالی تســهیم منافــع دارای ابهام 
است.به عنوان نمونه این موضوع میتوان به صادرات 
LPG که توســط شــرکت ملی گاز انجام می‌شود 
اشــاره کرد. صادرات این محصول سالیانه بالغ بر 2 
میلیارد دلار منابع ایجاد میکند که شرکت ملی گاز 
)بدون وجود مبنــای قانونی( 100 درصد این منابع 
را جزو درآمدهای شرکت شناســایی کرده و منابع 
عمومی هیچ ســهمی از این درآمد ندارد که به نظر 
می‌رســد باید این مســئله مورد بازبینی قرار گیرد. 
حتی در صورت مسکوت بودن قانون در قبال انفال، 
بر اســاس مبانی حقوق عمومی منافع حاصل از آن 

در اختیار حاکمیت است و دلیل بهره‌برداری شرکت 
ملی گاز از این منابع مشخص نیست«. اصرار وزارت 
نفت به خام‌فروشی LPG در حالی صورت میگیرد 
که اگر گازمایع تولیدی کشــور در مواردی همچون 
خوراک پتروشیمی‌های اولفینی و سوخت خودروها 
)اتوگاز( مصرف شود، درآمدی چندین برابری نسبت 
به صــادرات این محصول با ارزش خواهد داشــت. 
همچنین اگر فقط 2 میلیون تن از گازمایع تولیدی 
به عنوان اتوگاز مصرف شود، سالانه بیش از 1 میلیارد 
دلار درآمد برای کشــور به همراه خواهد داشت.اما 
همین نفــع 100 درصدی وزرات نفــت از صادرات 
LPG باعث ایجاد تعارض منافع این وزارتخانه شده 
و باعث می‌شــود که وزراتخانه مذکور، مانع مصرف 
گازمایع در داخل کشور شود تا بتواند با خام‌فروشی 
هر چه بیشتر LPG درآمد بیشتری را برای سازمان 
خود تامین کند. به عنوان مثال در صورت اســتفاده 
از LPG در خودروهــا و صــادرات بنزین معادل، 
درآمــد وزارت نفت تنهــا 14.5 درصد از کل درآمد 
 LPG صادراتی بنزین خواهد بود درحالیکه اگر این
مستقیما توسط وزارت نفت صادر شود، 100 درصد 
از درآمدهای صادراتی گاز مایع نصیب این وزارتخانه 
می‌شــود.در نتیجه این تعارض منافع باعث می‌شود 

که علیرغم صرفه اقتصادی دولت و مردم از توســعه 
صنعت اتوگاز و همچنین علیرغم محدودیت صادراتی 
LPG، این وزارتخانه حاضر نباشــد که زیرساختی 
برای مصرف مردم از LPG در خودروها ایجاد کند. 
تأثیر این تعــارض منافع تا جایی بوده که ‌هم‌اکنون 
وزارت نفت حاضر اســت سالانه بیش از 5.5 میلیون 
تــن گازمایع تولیدی از پارس جنوبی را به خط لوله 
گاز سراســری تزریق کرده یا در مشــعل‌ها بسوزاند 
ولی بــه خودروها ندهد. البته در ایــن بین یکی از 
اشتباهات متداولی که مخالفین استفاده از اتوگاز در 
خودروها انجام می‌دهند این است که تصور می‌کنند 
LPG قرار اســت جای CNG را در سبد سوخت 
کشور بگیرد؛ در حالی که ظرفیت جایگزینی بنزین 
و گازوئیل به حدی زیاد اســت که هر دو ســوخت 
CNG و LPG می‌توانند بــدون تعارض و رقابت 
با یکدیگر ســهم خود را در ســبد سوخت کشور به 
دســت آورند و اتفاقا این هنر سیاست‌گذار است که 
چگونه به تنظیم‌گری بپردازد که بتوان از مزایای این 
دو سوخت پاک در ســبد انرژی بخش حمل و نقل 
اســتفاده کرد. در این بین دیوان محاســبات نیز در 
گزارش تفریغ بودجه سال 98 به موضوع ابهام قانونی 
درباره ســهم 100 درصدی وزارت نفت و شــرکت 
ملــی گاز از درآمدهای صادراتــی LPG پرداخته 
و بر ضــرورت بازبینی و تعییــن تکلیف درآمدهای 
صادراتــی ایــن هیدروکربن تاکید کرده اســت. در 
بخشــی از این گزارش آمده است:»شرکت ملی گاز 
ایران در ســال 1398 مبلــغ 1.6 میلیارد دلار بابت 
فروش صادراتی گاز مایع )ال.پی.جی( وصول نموده 
اســت که جزء درآمد این شرکت محاسبه می‌گردد. 
لیکن به دلیل خلاء قانونی، ســهم صندوق توسعه و 
سهم دولت از این منابع درآمدی محاسبه و پرداخت 
نمی‌شود. شایان ذکر است در قوانین بودجه سنواتی 
صرفاً صادرات گاز طبیعی در فرآیند تسهیم دولت و 
صندوق توسعه ملی و شــرکت ملی گاز ایران مورد 
توجه قرار گرفته است«.همچنین جلیل سالاری قائم 
مقام اسبق شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی نیز با اشــاره به شیوه نادرست اختصاص 100 
درصد درآمدهای LPG صادراتــی به وزارت نفت 
گفت: »در سایه سکوت قانون تمامی درآمد حاصل از 
LPG صادراتی از فازهای پارس جنوبی به شرکت 
ملی گاز می‌رســد. حال ســوال اصلی این است که 
روی چه حســابی این اقدام صــورت می‌گیرد؟ چرا 
باید بخشی از آن در خطوط لوله گاز طبیعی و فلرها 
هدر برود و بسوزد؟ باید سهم صندوق توسعه ملی از 
منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی و 
کل مشتقات نفتی صادراتی از جمله LPG دریافت 
شود و سهم وزارت نفت و شرکت ملی گاز مشابه گاز 
صادراتی از صادرات LPG هم 14.5 درصد باشد«.

در نتیجه به نظر می‌رســد با توجه به مبنای مبهم 
قانونی درباره ســهم 100 درصدی شرکت ملی گاز 
از درآمدهای صادراتی LPG و همچنین کســری 
بودجه شــدید دولت در سال آینده، ضرورت تعیین 
تکلیف ایــن موضوع در کمیســیون تلفیق مجلس 

شورای اسلامی بیش از گذشته اهمیت می‌یابد.

معاون هماهنگی توزیع توانیر گفت: ۱۸۴ میلیارد تومان پاداش به مشترکان 
خانگی کم ‌مصرف برق در سال جاری تعلق گرفت در حالیکه سال گذشته 
این میزان پاداش ۱۰۶ میلیارد تومان بوده اســت.به گزارش شرکت توانیر، 
غلامعلی رخشــانی مهر، در حاشیه نشست با مدیرعامل و کارکنان توزیع 
نیروی برق سیســتان و بلوچستان گفت: همچنین مشترکان کم مصرف 
بخش کشــاورزی و صنعتی ۴۸۱ میلیارد تومان پاداش دریافت کردند که 

این رقم ســال گذشــته ۳۵۰ میلیارد تومان بوده است. مشترکان برق در 
بخش‌های صنعتی، کشاورزی، اداری، تجاری و خانگی می‌توانند با مشارکت 
در طرح‌های مدیریت مصرف برق از پاداش خوش مصرفی بهره‌مند شوند.

معاون هماهنگی توزیع توانیر با بیان اینکه مشترکان برق خانگی در صورتی 
که مصرف خود را در فصل زمســتان کاهش دهند از مشوق‌های صنعت 
برق برخوردار می‌شــوند، افزود: با توجه به اینکه همواره در روزهای ســرد 
سال، مصرف سوخت گاز افزایش پیدا می‌کند، به‌منظور جلوگیری از ایجاد 
اختلال در حوزه انرژی، صنعت برق برای تشــویق مردم به کاهش مصرف 
که تأثیر آن در کاهش مصرف ســوخت نیروگاه‌ها است مشوق‌هایی را که 
تابســتان ارائه می‌کند در زمستان نیز در نظر گرفته است.رخشانی مهر در 
ادامه به طرح برق امید اشــاره کرد و اظهار داشت: طرح برق امید، با هدف 
تغیر نگرش مصرف کنندگان بخش خانگی به استفاده صحیح از منابع انرژی 
و حفظ محیط زیست با استفاده از ساز و کارهای تشویقی و بازدارنده است. 
در این طرح مشترکان به سه دسته مشترکان کم مصرف، خوش مصرف و 
پرمصرف تقسیم می‌شوند و برای هر دسته متناسب با منطقه جغرافیایی، 
الگوی مصرف برق تعیین می‌شود که مشترکان برق به تناسب مشارکت در 
این طرح از مزایای تشویقی شامل تخفیف تا ۱۰۰ درصد تعرفه برق بهره‌مند 
می‌شوند.معاون هماهنگی توزیع توانیر با بیان اینکه مدیریت انرژی مهمترین 
برنامه وزارت نیرو است، ادامه داد: سال ۹۸ و ۹۹ را بدون خاموشی گذراندیم 
و ۵ هزار و ۶۰۰ مگاوات با مدیرت انرژی و مدیریت بار تأمین برق انجام شد. 

با همکاری مردم، صنایع و کشاورزی نیروگاه مجازی در حوزه صنعت برق 
تشکیل و حدود ۵ میلیارد یورو اعتبار صرفه‌جویی شد.در ادامه، خلیل عوض 
زاده، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان گفت: ۱۱۰ 
هزار مشــترک خانگی کم مصرف این استان در دوره قرائت آبان و آذر ماه 
سال جاری از تخفیف ۱۰۰ درصدی صورتحساب برق برخوردار شدند. طرح 
برق امید فرصت مناسبی برای همه مشترکان ایجاد می‌کند که مصرفشان 
را کــم کرده و از تخفیف ۱۰۰ درصدی بهای برق بهره مند شــوند. وی با 
بیان اینکه سیســتان و بلوچستان در طول سال از محدوده زمانی مختلف 
مناطق گرمسیری برخوردار است، افزود: شهرستان‌های چابهار، نگور، کنارک 
از ابتدای فروردین تا پایان آذر، شهرســتان‌های نیکشهر، فنوج، قصرقند، 
بنت و اسپکه از اول فروردین تا پایان مهر، شهرستان‌های ایرانشهر، دلگان، 
سرباز، راسک، بزمان، زابل، هیرمند، زهک، نیمروز و هامون از اول فروردین 
تا پایان شهریور جزو مناطق گرمسیری یک قرار می‌گیرند.مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان اظهار داشت: شهرستان‌های جالق، 
ســیرکان و ایرندگان از اول خرداد تا پایان مرداد جزو مناطق گرمســیری 
۲، میرجاوه، کورین، نصرت آباد، ســراوان، ســیب و سوران و مهرستان از 
اول خرداد تا پایان مرداد، نیکشــهر، فنوج، قصرقند، بنت و اسپکه ماه‌های 
فروردین، آبان و آذر، ســرباز و راسک ماه مهر جزو مناطق گرمسیری سه 
 و شهرستان‌های زاهدان و خاش از اول خرداد تا پایان مرداد جزو مناطق |

گرمسیری چهار قرار می‌گیرند.

۱۱۰ هزار مشترک برق تخفیف ۱۰۰ درصدی گرفتند

صفر تا صد ماجرای سوزاندن 
مازوت در نیروگاه‌ها

شایعه پر بودن مخازن مازوت و استفاده از آن در نیروگاه تولید 
برق در حالی مطرح می‌شــود که افزایش چشمگیر مصرف گاز 
خانگــی و قطعی گاز ورودی به نیروگاه، عامل اصلی اســتفاده 
از ســوخت‌های مایع نظیر مازوت اســت. به گزارش خبرنگار 
اقتصــادی خبرگزاری فــارس، فصل زمســتان در دهه اخیر 
علاوه بر ســرما با خود مهمان ناخوانــده‌ای به نام آلودگی هوا 
را بــه همراه دارد. در شــرایطی که متهم ردیــف اول آلودگی 
در ســال‌های گذشته مسئله خودروهای ســواری بود و عمده 
فعالیت‌ها به منظور رفــع آلودگی هوا پیرامون ممنوعیت عبور 
و مرور برنامه‌ریزی می‌شــد اما شدت آلودگی در زمستان سال 
جــاری و در حالیکه تــردد خودروها به علــت ممنوعیت‌های 
کرونایی کمتر از ســال گذشــته است، این ســوال را در ذهن 
به وجود می‌آورد که علت اصلی آلودگی هوا در فصل زمســتان 
کدام عامل اســت؟ در همین ارتباط عیســی کلانتری، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشــاره به این نکته که 
مصرف سوخت مایع نظیر مازوت عامل اصلی آلودگی هوا است، 
گفت:» دســت ما در محیط زیست برای تعطیلی نیروگاه‌هایی 
که از سوخت مازوت استفاده می‌کنند، بسته است زیرا در این 

صورت با کمبودِ شدید برق مواجه خواهیم شد. «
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در بیان اینکه در گذشته 
مازوت صادر می‌شــد اما در حال حاضر صــادرات آن به دلیل 
تحریم‌ها متوقف شــده اســت، تاکید کرد:» در این شرایط هم 
مصرف نفت خامِ 25 درصد پالایشــگاه‌های کشــور به مازوت 
تبدیل می‌شــود که این مقدار مازوت، مازاد بر نیاز کارخانجات 
است، به همین دلیل یا پالایشگاه‌ها باید تعطیل شوند یا اینکه 

اصلا از مازوت استفاده نکنند.«
اظهــارات رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت شــامل 2 
ادعای اصلی اســت. مسئله اول اینکه علت اصلی آلودگی هوای 
کلانشهرها مصرف ســوخت مایع نظیر مازوت در نیروگاه‌های 

تولید و برق و کارخانجات بزرگ است.
مســئله دوم اینکه مصرف مازوت در صنایع و نیروگاه به علت 
افزایــش تولید مازوت و فروش نرفتن این محصول در بازارهای 
جهانی اســت. هر دو این ادعاها نیازمند بررسی دقیق است. در 
همین راســتا بررسی نکته اول را به کارشناسان محیط زیست 
واگذار کرده و به بررسی مسئله دوم مطرح شده مبنی بر علت 

اصلی مصرف مازوت در زمستان می‌پردازیم.
بررسی این ادعا پیش از ورود به بحث، نیازمند دانش مختصری 
از نحــوه فعالیت نیروگاه‌هــای حرارتی تولید بــرق به عنوان 
متهم ردیف اول این پرونده اســت. در همین راستا باید بدانیم 
نیروگاه‌هــای حرارتی برای فعالیت به گاز طبیعی نیاز دارند. در 
شــرایطی که گاز طبیعی مورد نیاز تامین نشود این نیروگاه‌ها 
به ســراغ مصرف گازوییل به عنوان ســوخت مایع می‌روند اما 
اگر گازوییل مصرفی نیز به دســت نیروگاه نرسد، مازوت تنها 

جایگزین خواهد بود.
بر این اســاس، توجه به این نکته حائز اهمیت است که عمده 
نیروگاه‌هــای گازی و ســیکل ترکیبی علاقه‌ای به اســتفاده 
از مــازوت ندارند، زیرا اســتفاده از مــازوت زمینه خوردندگی 
تجهیــزات توربین گازی را مهیا کــرده و هزینه بهره‌برداری را 
بــرای این نیروگاه‌هــا افزایش می‌دهد. بنا بــر اظهارات رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، فروش نرفتن مازوت به عنوان 
یک فرآورده نفت در بازار جهانی علت مصرف این ســوخت در 
نیروگاه و صنایع بزرگ است. این در حالیست که یک منبع آگاه 
در وزارت نفت، ضمن تکذیب اظهارات رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت:» تولید مازوت در پالایشگاه‌های کشور در 
طول ماه‌های مختلف، متفاوت است اما به طور میانگین حدود 
1 میلیــون تن در ماه از این فــرآورده تولید می‌کنیم که بازار 
صادراتی آن نیز مهیا اســت.« این مقام مسئول، با اشاره به این 
نکته که تحریم صادرات فرآورده نفتی را دشوار کرده اما مانعی 
بــرای صادرات این محصولات از جمله مازوت به وجود نیاورده 
است، گفت:» اگر بخواهیم مقایسه‌ای بین صادرات گاز و مازوت 
برقرار کنیم، باید گفت، صادرات گاز طبیعی به علت محدویت 
فنی انتقال و همچنین مقصدهای انگشت‌شمار صادراتی بسیار 
دشوارتر از نفت کوره بوده و ادعای پر بودن انبارها از مازوت به 

علت ناتوانی در صادرات از اساس غلط است.«
بررســی دقیق علت مصرف مازوت در نیروگاه‌های کشور پیش 
از اینکه به دلیل وجود بیش از اندازه مازوت در کشــور باشــد، 
به علت کمبود وجود گاز طبیعی در کشــور اســت. در همین 
راستا، همه ساله در فصل سرد شاهد افزایش مصرف گاز خانگی 
هستیم. تا جاییکه نزدیک به 80 درصد از گاز تولیدی کشور به 

مصارف خانگی اختصاص می‌یابد.
به اســتناد اظهارات، مدیرعامل شرکت گاز استان تهران میزان 
مصرف گاز در این اســتان نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

۳۰ درصد افزایش یافته است.
اهمیت تامین گاز خانگی در فصل ســرد به اندازه‌ای است که 
زمینــه قطعی گاز صنایع بــزرگ و نیروگاه‌های حرارتی تولید 
برق را مهیا کرده و آن‌ها را مجبور به اســتفاده از سوخت مایع 
نظیر گازوییل و مازوت کند.در همین راســتا، به نظر می‌رسد 
به جای ارجاع مــردم به آدرس‌های غلط بایــد زمینه کاهش 
مصرف حامل‌های انرژی نظیر گاز، برق و ســایر انرژی‌ها مهیا 
شــده و سندهای بالادســتی حوزه انرژی در این موضوع مورد 

توجه قرار گیرد.

هزینه ۲۰۰ میلیارد دلاری نوسازی 
تاسیسات پایین دست نفت

یک مقام مســئول گفت: سال هاســت تاسیسات صنایع پایین 
دست نفت از فرسودگی رنج می‌برد و بروز آوری این تاسیسات 
مبالغ بســیار ســنگینی در حدود ۲۰۰ میلیارد دلار ســرمایه 
گذاری نیاز دارد.به گزارش صدا و سیما، حجت نوروزی، گفت: 
هم اکنــون ۷۰ درصد دانــش و تجهیزات مــورد نیاز احداث 
این کارخانه‌ها داخلی سازی شــده است و با برنامه ریزی‌های 
انجام شــده بزودی به خودکفایی ۱۰۰ درصدی در این زمینه 
می‌رســیم.وی با بیان اینکه ســال هاســت تأسیسات صنایع 
پایین دســت نفت از فرســودگی رنج می‌برد و بروز آوری این 
تأسیســات مبالغ بسیار ســنگینی در حدود ۲۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد و بسیار زمان بر است، ادامه داد: برای 
اینکه بتوانیم اســتفاده بهینه‌ای از میادین نفتی داشته باشیم 
و تولیــد را بهینه کنیم از مدت‌ها قبــل وزارت نفت به دنبال 
ایده و راهکاری بود تا بتوانــد کارخانه‌های فراورش نفت را در 

کوتاه‌ترین زمان و با هزینه کمتر احداث کند.

 مصادره 1.6 میلیارد دلار از بودجه کشور 
توسط شرکت گاز

انرژی

ســخنگوی صنعت برق با هشــدار بــه مراکز 
اســتخراج رمز ارز که از بــرق غیرقانونی برای 
این کار اســتفاده می‌کنند، گفت: اینگونه مراکز 
غیرمجاز در صورت شناسایی، به مراجع قضایی 
معرفــی و به پرداخت جریمــه محکوم خواهند 
شد. به‌گزارش ایســنا، مصطفی رجبی مشهدی 
با اشــاره به راهکارهای تاثیرگــذار در کاهش 
مصرف ســوخت نیروگاه‌ها، افــزود: جمع‌آوری 
مراکز غیرمجاز اســتخراج رمز ارز، از مهمترین 
محورهای تعیین شده برای کاهش مصرف برق 
و کمک به کاهش مصرف سوخت نیروگاه‌هاست.

وی با بیان اینکه مراکز غیرمجاز اســتخراج رمز 
ارز در صورت کشــف، ضمن الــزام به پرداخت 
هزینه برق مصرفی، بــه مراجع قضایی معرفی 
می‌شوند، خاطرنشان کرد: سیاست وزارت نیرو، 
حمایت از تشــکیل مزارع اســتخراج رمز ارزها 
در کشــور و سایر مراکز اســتخراجی است که 

به صــورت قانونی فعالیت می‌کنند.ســخنگوی 
صنعــت برق افزود: با این حال، با آن دســته از 
مراکز اســتخراج که به صورت غیرمجاز از برق 
با تعرفــه‌ای به غیر از تعرفه مربوطه اســتفاده 
می‌کنند، به شدت برخورد خواهد شد.وی ادامه 
داد: در همین راستا در صورت شناسایی مراکز 
غیرقانونی اســتخراج رمز ارزها، جریان برق آنها 
قطع و علاوه بر معرفــی افراد خاطی به مراجع 
قضایی، هزینه برق مصرفی و خسارات وارده به 

شبکه برق نیز از متخلفان دریافت می‌شود.

هشدار به مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز

سخنگوی شــرکت ملی گاز گفت: در حال حاضر 
میزان مصــرف بخش خانگی و تجــاری به ۵۸۱ 
میلیون متر مکعب رســیده که نســبت به سال 
گذشته حدود ۲۰ درصد افزایش داشته است.محمد 
عســگری در گفت و گو با ایسنا، با تاکید به اینکه 
برای تامین این میزان گاز زحمت زیادی کشــیده 
می شود و به نظر می رسد که اکنون میزان مصرف 
گاز نقطه هشدار را نیز رد کرده است، اظهار کرد: در 
این شرایط مشترکان باید به مدیریت مصرف توجه 
ویژه ای داشته باشند.وی با اشاره به تخصیص گاز 

به بخش نیروگاه و صنایع، گفت بر اساس میزان گاز 
موجود توافقاتی با نیروگاه ها و صنایع برای تخصیص 
گاز صورت گرفته و پس از گذر از شرایط سرما که 
حدود یک ماه دیگر طول می کشد شرایط به روال 
سابق بازمیگردد.سخنگوی شرکت ملی گاز با بیان 
اینکــه باتوجه به اینکه الویت اول تامین گاز بخش 
خانگی و تجاری هستند، گفت: هدف ما این است 
که در صنایع و نیروگاه‌ها نیز قطعی گاز نداشــته 
باشیم تا مجبور شوند به سوخت دوم مراجعه کنند 
اما اگر مصارف خانگی و تجاری کنترل‌نشده افزایش 
یابد چاره‌ای جز اســتفاده از ســوخت دوم نیست.

عســگری با بیان اینکه  نیروگاهای اطراف تهران 
گاز و یا نفت وگاز مصرف می‌کنند و هنوز سوخت 
مازوت در این نیروگاه ها مورد استفاده قرار نگرفته 
است، تاکید کرد: اکنون فرآورده ارسالی به صنایع 
و نیروگاه‌ها در نزدیکی شهرهای بزرگ یورو ۴ و با 

کیفیت بالا است.

مصرف گاز از نقطه هشدار هم گذشت
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اخــبــار  

آغاز روند تامین مالی از طریق فروش سهام در بازار
یک تحلیلگر بازار سرمایه از آغاز روند تامین مالی از 
طریق فروش سهام در بازار سرمایه خبر داد و گفت: 
ســرمایه‌گذاران در بورس نباید سهم خود را در کف 

قیمت به فروش برسانند.
محمــد ماهیدشــتی در گفتگو با خبرنــگار مهر با 
بیان اینکه شــاخص کل بــورس، اگرچه در ماه آذر 
افزایــش یافت، امــا این شــاخص در دی‌ماه رو به 
اصلاح گذاشــته و جای نگرانــی از بابت این اصلاح 
وجود ندارد، گفت: در این رابطه حسابی سرانگشتی 
نشــان می‌دهد اصلاحی که شاخص بورس در دی 
ماه صورت داده، اصلاح خوبی اســت و جای نگرانی 

وجود ندارد.
این تحلیلگر بازار ســرمایه افزود: در این میان، هر 
چقدر که بازار رشــد کرده و برخی از سهام از ارزش 
ذاتی خود دور شــده باشــند، باز هــم برآوردها در 
بررســی‌های ســالانه، فصلی و ماهانه حکایت از آن 
دارد که روند بازار صعودی اســت و در سال ۲۰۲۱ 
میــادی، بورس رونــد متعادل و رو به رشــدی را 
تجربه خواهد کرد؛ لــذا در ماه ژانویه انتظار کاهش 
شاخص را نداریم و پیش‌بینی این است که روند به 

شــکل متعادل پیش رود. وی تصریــح کرد: بعد از 
افزایشــی که شــاخص در آذرماه داشت و اصلاحی 
کــه هم اکنون بــورس آن را تجربه می‌کند، اگرچه 
ممکن اســت در مــردم این تلقی ایجاد شــود که 
شاخص بورس رو به کاهش طی مسیر خواهد کرد، 
اما واقعیت آن اســت که بحث تأمین مالی از طریق 
فروش ســهام شــرکتهای بزرگ و البته سهامداران 
خرد، در دست انجام اســت و تأمین مالی از طریق 
فروش ســهام در دستور کار قرار گرفته؛ چراکه کل 
اقتصاد با مشــکل تأمین مالی مواجه شــده است و 
بالانس عرضه و تقاضای سهام، به نفع تقاضا در حال 
انجام است.به گفته ماهیدشتی، در چنین شرایطی 
بــا توجه به نرخ‌هــای تنزیل اقتصاد و چشــم انداز 
درآمدزایی شــرکتها، حتی اگر رشد درآمد شرکتها 
برای ســال آینده نیز صفر در نظر گرفته شده و ما 
به روند حرکت شاخص بسیار بدبین باشیم، باز هم 
به نظر نمی‌رســد که نسبت قیمت به درآمد، خیلی 
پایین باشد؛ چراکه این روند منطقی نیست و وقتی 
که در بازار مسکن، نسبت پی به ای ۳۰ تا ۴۰ است، 
نمی‌توان این امر را منطقی دانست که نسبت پی به 
ای برخی شــرکتها در بازار سرمایه ۱۰ باشد؛ ضمن 

اینکه اگر جریان نقدینگــی در اقتصاد ایران وجود 
داشــت، بازار ســهام تا این اندازه دچار احساسات 
منفی نمی‌شد؛ البته موضوع حبس جریان نقدینگی 

در اقتصاد ایران نیز، یک بحث مفصل است.
وی با انتقاد از اجرای برخی سیاســت‌های پولی از 
ســوی بانک مرکزی خاطرنشان کرد: اگرچه اجرای 
این سیاســتها برای کنترل تورم انجام شده، اما باز 
هم نــرخ ارز که از تعادل خارج شــده باشــد، این 
سیاســتها کارســاز نخواهد بود؛ بنابراین با سیاست 
انقباضــی پولی که بانک مرکــزی در پیش گرفته، 
حتــی نرخ بهره کذایی ۴۰ درصدی هم که در هیچ 
جای دنیا نمود واقعی نــدارد، نمی‌توان برای مردم 

سودآور باشد.
ماهیدشتی با بیان اینکه هم اکنون نوسانات شاخص 
طبیعی است، گفت: قبل از اینکه شاخص کف قبلی 
را بشکند و به ســمت پایین حرکت کند، به سمت 
بالا برخواهد گشت و نزول پایداری برای آن متصور 
نیســت، به این معنا که اگر بخواهیم بر روی نمودار 
صحبت کنیم، شاخص بورس تا محدوده یک و نیم 
میلیــون واحدی بالا رفت؛ اما به مــرور پایین آمد؛ 
بنابراین اگر اکنون هم بتواند به آن ســقف برســد، 

باز هم به معنای رونق نیست؛ بلکه فقط سهامداران 
خرد و کلان تشــویق می‌شــوند که از محل فروش 
سهام خود، تأمین مالی کنند و این بازار که اصطلاحاً 
یک طرفه شده است؛ به نحوی پیش خواهد رفت که 
هر چه زمان جلو رود، شــاخص سر جای خود قرار 
گیرد؛ پس اگر شاخص هم کمی بالا رود، پول جدید 
وارد بازار نمی‌شــود؛ این در حالی است که عده‌ای 
صرفــاً بر این باورند که باید ســهام را در قیمت بالا 

بفروشند و در کف قیمت بخرند.
به گفته این تحلیلگر بازار سرمایه، رونق در شاخص 
زیر یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی متصور نیســت 

چه برسد به اینکه پول جدیدی را وارد بازار کند.
وی افــزود: هــم اکنون در بــازار ســرمایه برخی 
شرکت‌ها، از کف شاخص هم پایین‌تر رفته‌اند و این 
امر بیشــتر در گروه مخابرات و خودرو خود را نشان 
می‌دهد؛ اما دسته‌ای دیگر از شرکتها نزدیک سقف 
مرداد هستند؛ در حالیکه شاخص سقوط کرده است 
و به رقم‌های پایین‌تری رسیده است که نمونه آن در 
معادن، گروه فلزات، بانک‌ها و شــیمیایی‌ها هستند؛ 
اما جالب آن اســت که برخی از شــرکتها از سقف 
مجــاز هم بالا زده‌اند که عمدتاً شــرکتهای کوچک 
هســتند؛ پس بازار ســرمایه به هیچ عنوان همگن 

نیست و در حال تعادل قرار ندارد.
ماهیدشــتی با بیان اینکه بازاری که در آن، بازدهی 
برخی از صنایع بالا است، نسبت قیمتها عوض شده 
اســت؛ اما به هر حال مجموع نظرات این است که 
شــاخص از رقم‌های کنونی کمتر نشــود؛ اما نباید 
انتظار داشــت که اگر بالا هم رفت بــاز هم در آن 
روند ثابت بماند، بلکه روند صعودی و نزولی توأمان 
صورت می‌گیرد و البته ســناریوی محتمل‌تر رشد 

شاخص در ماههای آینده است.
وی معتقد اســت که تأمین مالی در اقتصاد آسیب 
دیده اســت و دلیل این امر هم، تورم بالایی اســت 
که از قبل وجود داشــته؛ ضمن اینکه نسبت قیمتها 
در بازارســهام به هم خورده است و این امری بسیار 
مهم برای سیاســتگذار و سرمایه‌گذار است؛ در این 
میان به هر حال بازار نوســانی است و ممکن است 
در برخی برهه‌ها در سال ۲۰۲۱ سقوط را هم تجربه 
کند، اما در مجموع در سال ۲۰۲۱ روند صعودی را 

شاهد خواهیم بود.
ماهیدشــتی گفت: بــه هر حال اســتراتژی فروش 
در کــف قیمتی بــه هیچ عنوان منطقی نیســت و 
سرمایه‌گذاران در هر شــرایطی برای ورود و خروج 
از بورس باید سرمایه‌گذاری خود را مدیریت نمایند؛ 

اما نباید در کف قیمتی سهام خود را بفروشند.

فروش اوراق بدهی و سیاست وثیقه دار کردن استقراض 
از بانک مرکزی نه تنها نتوانسته استقلال بانک مرکزی 
در سیاست گذاری و عملیات پولی را بهبود بخشد، بلکه 
به عاملی برای تخریب بیشتر استقلال این نهاد تبدیل 
شده اســت.به گزارش فارس، استقلال بانک مرکزی از 
دولت و بانک ها یکی از مهم ترین پیش شــرط های 
موفقیت سیاست گذار پولی در تحقق هدف مهار تورم 
و ثبات اقتصادی اســت و بررسی تجربه سایر کشورها 
در زمینه کنترل تورم نشــان می دهد آنچه که موجب 
از بین رفتن تورم های بالای 5 درصد در آن کشــورها 
شده، استقلال بانک مرکزی بوده است.بانک مرکزی در 
ایران از چند جهت فاقد اســتقلال است. شورای پول و 
اعتبار به عنوان مهم ترین نهاد سیاســت گذار پولی با 
اکثریت وزرا و نمایندگان دولت شــکل می گیرد و در 
قانون پولی و بانکی وسیعی بین دولت و بانک مرکزی 
طراحی شــده اســت.ابزار فروش اوراق بدهی یکی از 
ابزارهایی است که بانک مرکزی با خرید و فروش آن با 
بانک ها می تواند عملیات بازار باز را اجرا و به کنترل نرخ 
سود و نقدینگی بپردازد.از طرف دیگر یکی از راه‌هایی که 
دولت‌ها در شرایط رکودی برای تامین مالی بودجه در 
نظر می‌گیرند فروش اوراق قرضه یا همان اوراق بدهی 
است. این سیاست در اقتصادهایی انجام می‌شود که پایه 
اصلی درآمدهای دولت در آن درآمدهای مالیاتی است 
و پایــداری و عدم پایداری درآمدهای مالیاتی با دلایل 

مشخصی مانند کســری و رونق و ثابت اقتصادی قابل 
ارزیابی اســت.در ضمن فروش اوراق قرضه یا بدهی در 
شرایطی انجام می‌شود که سیاست‌گذار پولی که همان 
بانک مرکزی اســت از استقلال کافی برخوردار است و 
مســتقل از دولت تصمیم‌گیری می‌کند.فروش اوراق 
بدهی دولت بر قدرت تسهیلات‌دهی بانک‌ها اثر بسیار 
محسوســی دارد و همین مساله موجب تغییر در نرخ 
سود بانکی می‌شود. سیاســت‌گذار پولی برای کنترل 
نرخ ســود باید پایه پولی بــه بانک‌ها تزریق کند و اگر 
این فروش اوراق‌ها بدون در نظر گرفتن منابع بانک‌ها و 
نیاز سایر بخش‌های اقتصادی نیاز اقتصاد اهداف تورمی 
بانک مرکزی باشــد، قطعا آثار مخربی بر جای خواهد 
گذاشت.درست است که فروش اوراق بدهی در سال 99 
توانست مانع از استقراض شدید دولت از بانک مرکزی 
شود و تشدید مضاعف تورم در اقتصاد ایران جلوگیری 
کرد اما از طرف دیگر به دلیل اینکه اقتصاد ایران از لحاظ 
نهادی پیش‌شرط‌های لازم برای فروش اوراق بدهی را 
نداشت، اثرات منفی‌ جدی‌ای بر سیاست‌گذاری پولی بر 
جای گذاشــت و در صورت استمرار آن در سال آینده، 
این اثرات منفی شدت خواهد گرفت.اما این اثرات منفی 
چیست و اکنون اقتصاد ایران و بانک مرکزی به عنوان 
سیاســت‌گذار پولی و متولی حفظ ارزش پول ملی با 
چه شرایطی روبرو است؟تا پیش از شکل گیری فرایند 
فروش اوراق بدهی، دولت وقتی با در بسته بانک مرکزی 

مواجه می‌شد، گاهی از بانک‌های دولتی و نیمه دولتی 
استقراض می‌کرد و اگر آنها طلبکار دچار کمبود منابع 
می‌شدند، درخواســت اضافه برداشت از بانک مرکزی 
می‌کردند. اگر بانک مرکزی اجازه نمی‌داد نرخ سود )نرخ 
بهره( افزایش می‌یافت، اگــر اجازه می‌داد، پایه پولی و 
نقدینگی رشد می‌کرد.اکنون هر استقراضی از بانک‌ها به 
منوط به عرضه اوراق شده است. یعنی دولت در صورتی 
می‌تواند از بانک‌ها قرض بگیرد که معادل آن اوراق بدهی 
دارای سررسید زمانی مشخص بدهد و درواقع بانک‌ها 
براساس نرخ ســود تعیین شده و دوره سررسید اوراق، 
می‌توانند اوراق دولت را خریداری کنند.اما در این میان 
دولت در شــرایطی که تورم در سطوح بالایی قرار دارد 
تمایلی به افزایش نرخ سود اوراق بدهی ندارد. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد علت مقاومت دولت برای افزایش نرخ سود 
اوراق بدهی نگرانی از کاهش شــاخص بورس است تا 
جایی که اعضای دولتی شورا پول و اعتبار مانع از افزایش 
نرخ سود بانکی تا سطح 20 درصد شدند و آن را در حد 
16 درصد نگه داشــتند. هر چند که در عمل، اکنون 
بسیاری از بانک‌ها نرخ سود سپرده را به 18 تا 20 درصد 
رسانده‌اند.دولت از یک طرف نیاز به فروش اوراق بدهی 
و تامین کسری بودجه دارد و از طرف دیگر نمی‌خواهد 
بهــای واقعی اوراق را بپردازد. در این مدت نرخ ســود 
در بــازار بین بانکی از حــدود 10 درصد به 22 درصد 
افزایش یافته و قطعا در کنار افزایش سطح فعالیت‌های 

اقتصادی پس از تعطیلاتی ناشی از کرونا، فروش اوراق 
بدهــی دولت به میزان بیش از 89 هزار میلیارد تومان 
یکی از دلایل این رشد بوده است. کاملا قابل مشاهده 
است که وقتی بانک مرکزی از استقلال کافی برخوردار 
نیست، به کارگیری ابزارهای مناسب پولی و مالی ره به 
جایی نمی برند و حتی به عامل مخرب تبدیل می شوند. 
وقتی بانک مرکزی نتواند نرخ سود بانکی را متناسب با 
شرایط اقتصادی تغییر دهد و اعضای دولتی شورای پول 
و اعتبار به خاطر نگرانی از کاهش شاخص بورس، مانع 
از این تصمیم می شوند، نمی توان انتظار داشت فروش 
اوراق بدهی و عملیات بازار باز در کنترل تورم و افزایش 
انضباط پولی و مالی نتیجه بخش باشد.به‌جرات می‌توان 
ســال 99 را یک عقب‌گرد جدی در حوزه استقلال و 
قدرت تصمیم‌گیری بانک مرکزی نام‌گذاری کرد. بانک 
مرکزی به خاطر نگرانی دولت از سقوط شاخص بورس 
نتوانست نرخ سود را متناسب با شرایط اقتصادی و نرخ 
تورم تغییر دهد و از طرف دیگــر با هجوم اوراق مالی 
دولت به بازار پول روبرو بود که این دو، دو پدیده متضاد 
در سیاست‌گذاری پولی هستند. بانک مرکزی در یکی 
دو ماه اخیر اقدام به خرید بخشی از اوراق بدهی بانک‌ها 
با سررســید کوتاه‌مدت کرده است. بازخرید‌ها معمولا 
برای دوره‌ای زمانی دو هفته و 15 روزه و در سطح 3 الی 
4 هزار میلیارد تومان بوده و فقط یک بار حجم بازخرید‌ 

اوراق معادل  11 هزار میلیارد تومان بوده است.

آغاز روند تامین مالی از طریق فروش سهام در بازار

نقش بی بدیل استقلال بانک مرکزی در کاهش نرخ تورم

۸ ایستگاه معاملاتی و ۳۷ مورد 
دسترسی برخط سهامداران مسدود شد

یک مقام مسئول گفت: برخی ایستگاههای معاملاتی و همچنین 
دسترســی برخط تعدادی از ســهامداران مســدود و به تعدادی 
از کارگزاران مربــوط در هفته جاری تذکر داده شــد.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از بورس تهران، یک مقام مســئول گفت: 
برخی ایستگاههای معاملاتی و همچنین دسترسی برخط تعدادی 
از سهامداران مســدود و به تعدادی از کارگزاران مربوط در هفته 
جاری تذکر داده شد.محمدرضا شاه نظری مدیریت نظارت بازار با 
صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: پیرو ابلاغیه شــماره ۷۹۷۴۸/ ۱۸۱ 
مــورخ ۳۰/۰۶/۱۳۹۹ معاونت بازار به مدیــران عامل کارگزاران 
بورس اوراق بهادار تهران و در راســتای اجــرای تبصره ماده ۱۲ 
دستورالعمل اجرایی معاملات برخط، مدیریت نظارت بازار با توجه 
به تأثیر قابل ملاحظه برخی اقدامات معامله‌گران بر روند معاملات، 
اقدام به مسدود نمودن ۸ ایستگاه معاملاتی و ۳۷ مورد دسترسی 
برخط ســهامداران طی هفته جاری از تاریــخ ۰۶/۱۰/۱۳۹۹ الی 
۱۰/۱۰/۱۳۹۹ نموده است که این تعداد شامل ارسال سفارش کم 
حجم با دفعات بالا بوده و در برخی موارد نیز به کارگزاران مربوط 

تذکر داده شده است.

 چشم انداز بازار ارز و مسکن 
در ماه‌های آینده 

یک تحلیلگر اقتصادی در واکنش به گزارش بانک مرکزی درباره 
کاهش انتظارت تورمی گفت: تمام بازارها در ماه‌های آینده ثبات 
نسبی خواهند داشت و بازار ارز و مسکن نیز بعید است که افزایش 
قیمت را تجربه کنند. به گزارش ایســنا، چندی پیش رئیس کل 
بانک مرکزی از کاهش انتظــارت تورمی خبر داده و اظهار کرده 
بود که با تغییر قابل ملاحظه در انتظارات تورمی، امید می‌رود که 
بــا این اقدامات، التهابات و نااطمینانی‌های تورمی کاهش یابد. به 
تازگی در این زمینه نیز، بانک مرکزی اعلام کرد که آذرماه نقطه 
عطفی در روندهای قیمتی بود؛ به‌گونه‌ای که نه تنها تورم نقطه به 
نقطه پس از هشت ماه کاهش یافت، بلکه بازارهای دارایی ثبات و 
کاهش قیمت را تجربه کردند.همچنین، آمار بانک مرکزی حکایت 
از افت قیمت مســکن تهران در آذر ماه دارد؛ امری که سال‌ها بود 
در ایــن ماه رخ نداده بود.در این زمینه، کامران ندری در گفت‌وگو 
با ایسنا توضیح داد: با توجه به نتایج انتخابات آمریکا، خوش بینی 
نســبت به اینکه تحریم‌ها تعلیق و درآمدهای نفتی مجددا احیا 
می‌شود، ایجاد شده اســت؛ بنابراین انتظارت تورمی کاهش پیدا 
کرد و از آنجا که انتظارات تورمی به ســرعت تغییر می‌کنند، هر 
خبر بدی می‌تواند این متغیر  را دستخوش قرار دهد که خبرهای 
خوب و بد به تحولات سیاســی در آینده بستگی دارد.وی با بیان 
اینکه بعد از این در انتظارات تورمی تعدیل دیگری نخواهیم داشت، 
افزود: تا زمانی که بایدن به طور مشــخص سیاست خود را نسبت 
به ایران اعلام کند، یک وضعیت با ثباتی در بازارها شاهد خواهیم 
بود. همچنین، در ماه‌های آینده بازار ارز ثبات نسبی خواهد داشت 
و مســکن هم بعید اســت که افزایش قیمت را تجربه کند.  این 
کارشناس اقتصادی با تاکید بر ثبات نسبی در بازارها، گفت: نرخ 
ارز بر انتظارات تورمی بسیار تاثیرگذار است و اگر نرخ ارز به سمت 
پایین یا  بالا تعدیل شــود، بر انتظارات تاثیر شدیدی می‌گذارد. 
علاوه براین، اوایل بهمن ماه مقداری افزایش تقاضا در بازار داریم 
که با تدابیر انجام شده توسط بانک مرکزی و آزادسازی نرخ ارز در 

بازار نیما، این افزایش قابل مدیریت است.

 کاهش ۴۳ هزار واحدی 
شاخص بورس

بازار سرمایه نخستین روز هفته جاری را با چراغ قرمز آغاز کرد 
و شــاخص کل این بازار بیش از ۴۳ هــزار واحد کاهش یافت.

به گزارش ایســنا، شاخص کل بورس  با ۴۳ هزار و ۶۸۲ واحد 
کاهش رقم یک میلیون و ۳۵۴ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص 
کل بــا معیار هم وزن نیز بــا ۸۵۳۹ واحد کاهش به رقم ۴۵۵ 
هزار و ۱۶۸ واحد رســید. یک میلیون معامله با ارزش ۸۶ هزار 
و ۵۱۹ میلیــارد ریال انجام شــد.ملی صنایع مس ایران، فولاد 
مبارکه اصفهان، صنایع پتروشیمی خلیج فارس، سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی، معدنی و صنعتی گل گوهر، ســرمایه گذاری 
نفت و گاز و پتروشــیمی تامین و پالایش نفت اصفهان نسبت 
به سایر نمادها بیشــترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.

شــاخص کل فرابورس هم با ۵۰۳ واحــد کاهش در رقم ۱۹ 
هزار و ۲۲۲ واحد ایســتاد.در این بــازار یک میلیون معامله به 
ارزش ۸۴ هزار و ۳۶۵ میلیارد ریال انجام شد.سنگ آهن گوهر 
زمین، هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانه، پتروشــیمی زاگرس، 
صنعتی مینو، سرمایه‌گذاری صبا تامین، فولاد هرمزگان جنوب 
و سهامی ذوب آهن اصفهان نســبت به سایر نمادها بیشترین 

تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشته اند.

پیشنهاد درآمد 20 هزار میلیارد 
تومانی از تراکنش‌های بانکی در 

بودجه 1400
مرکــز پژوهش‌‌های مجلــس پیشــنهاد داد، در صورت وضع 
عــوارض هزار تومانــی و یا 5 هزار تومانی بــرای تراکنش‌های 
10 میلیــون تومان به بــالا به ترتیب 4 هــزار میلیارد تومان 
و 20 هزار میلیارد تومان درآمد در ســال حاصل می‌شــود.به 
گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگــزاری فارس، یکی از راه‌های 
درآمدی در لایحه بودجه سال 1400 پیشنهاد دریافت عوارض 
از تراکنش‌های بالای بانکی است.بررســی‌ها نشان می‌دهد، در 
صورت وضع عوارض هزار تومانی برای تراکنش‌های 10 میلیون 
تومــان به بالا  در طول ســال می‌توان 4 هــزار میلیارد تومان 
درآمد حاصل می‌شــود و اگر 5 هزار تومان برای تراکنش 10 
میلیون تومانی در نظر گرفته شــود، می‌توان20 هزار میلیارد 
تومان وصولی داشت.در این راستا مرکز پژوهش‌های مجلس در 
بررسی ابعاد لایحه بودجه سال 1400 اعلام کرد: وضع عوارض 
بر تراکنشــهای بانکی در حال حاضر از تراکنشــهای کارت به 
کارت و خــرد زیر 5 میلیون تومان، کارمزد دریافت می‌شــود، 
اما بابت تراکنشــهای صورت گرفته در ساتنا، پایا، تراکنشهای 
درون بانکی و چک هزینه بســیار پایینــی از طرفین تراکنش 

دریافت می‌شود.

بانک، بیمه، بورس

رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار با بیان 
اینکــه نهادهای بالادســتی در فرآیندهای بازار 
رقابتی دخالت نکنند، گفت: نتیجه قیمت‌گذاری 
دستوری در عرضه‌های بورســی، متضرر شدن 
سهامداران است.به گزارش سازمان بورس و اوراق 
بهادار، حسن قالیباف اصل، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار با بیان اینکه نهادهای بالادســتی 
در فرآیندهای بازار رقابتی دخالت نکنند، گفت: 
نتیجــه قیمت‌گذاری دســتوری در عرضه‌های 
بورســی، متضرر شــدن ســهامداران است.وی 
افزود: اقداماتی مثل قیمت‌گذاری دســتوری در 
حوزه‌هایی همانند فولاد، سیمان، خودرو، فشار 
به نهادهای بازنشســتگی جهت تأمین نقدینگی 
و … هرچند، با انگیزه ارزشمند صیانت از منافع 
مردم انجام می‌شــوند اما نه‌فقط در میدان عمل 
به نتیجه نمی‌رسند بلکه به منافع سهامداران هم 
آسیب می‌زنند.به گفته قالیباف اصل، تجربه‌های 

متعدد، نشــان داده اغلب محصولات مشــمول 
قیمت‌هــای دســتوری در بورس، راهــی بازار 
آزاد می‌شــوند و با قیمت‌های گزافی به فروش 
می‌روند و همه تفاوت قیمت‌های هنگفت ناشی 
از خرید بورســی این محصولات و فروش آن‌ها 
در بازار آزاد، به جیب واسطه‌ها سرازیر می‌شود.

وی اظهار داشــت: سازمان بورس و اوراق بهادار 
در چارچوب مأموریت قانونی خود برای حمایت 
از ســرمایه‌گذاران، موافــق قیمت‌گذاری‌هــای 

دستوری، نبوده و نیست.

نهادهای بالادستی در فرآیندهای بازار رقابتی دخالت نکنند!

با موافقت اعضای کارگــروه مقابله با پیامدهای 
اقتصادی کرونا زمان پرداخت وام ودیعه مسکن 

تا پایان بهمن ماه تمدید شد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اطلاع 
رســانی و پایش آثار اقتصــادی کرونا، کارگروه 
مقابلــه با پیامدهای اقتصادی کرونا در جلســه 
ســی و پنجم خود روز چهارشنبه دهم دی ماه 
۱۳۹۹ موافقت کرد: متقاضیانی که پیش از این 
مراحل ثبت نام تقاضای خود را در ســامانه کارا 
تکمیــل کرده‌اند، تا پایان بهمــن ماه وام ودیعه 

مسکن را دریافت خواهند کرد.
همچنین در این جلسه مقرر شد، برای متقاضیان 
تســهیلات کمک ودیعه مسکن که اجاره آنها به 
صورت دســتی و بدون حضــور در بنگاه مبادله 
شده، مشاورین املاک موظف هستند با دریافت 
حداکثر ۲۵۰ هــزار تومان بدون نیاز به دریافت 
ارزش افزوده و با حضور موجر و مستأجر نسبت 
به ثبت اجــاره نامه و اخذ کــد رهگیری اقدام 
کنند.این مبلغ برای اجاره نامه‌هایی که در بنگاه 
ثبت شــده اما کد رهگیری ندارند هزینه ثابتی 
معــادل ۱۰۰ هزار تومان اســت و الزامی برای 

حضور موجر در بنگاه نخواهد بود.
لازم بــه توضیــح اســت تا پایــان آذرمــاه از 
مجموع ۳۰۲ هــزار و ۳۳۴ متقاضــی دریافت 
وام ودیعــه تاکنــون ۱۴۸ هــزار و ۲۱۵ نفــر 
 نزدیک به ۵۰ درصد توانســته‌اند این تسهیلات 

را دریافت کنند.

تمدید پرداخت وام ودیعه مسکن تا آخر بهمن
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بر اساس طرح جامع مســکن، ساخت سالانه 1.5 
میلیون واحد مســکونی از ســال 1400 تا ســال 
1405 مورد نیاز اســت و در پاســخ به این تقاضا 
باید از شیوه‌های موفق تولید انبوه مسکن استفاده 
شــود.به گزارش خبرنــگار اقتصــادی خبرگزاری 
فارس، نگاهی به نیاز به مســکن در آخرین نسخه 
طرح جامع مسکن که در ســال 96 توسط وزارت 
راه و شهرســازی تهیه شده اســت، از سال 1396 
تا ســال 1405، با احتســاب تزریــق 1.4 میلیون 
واحد مسکونی به موجب قانون مالیات بر خانه‌های 
خالی، 10 میلیون و 500 هزار واحد مســکونی نیاز 
است)ســالانه 1 میلیون و 50 هزار واحد( تا شاهد 
پاسخ به تقاضای مسکن کشور باشیم.در صورتی که 
بر اســاس آمارها و برآوردها طی دوره چهار ساله، 
از ســال 1396 تا انتهای ســال 1399، به صورت 
میانگین ســالانه حدودا 350 هزار واحد مسکونی 
شــهری و روســتایی تولید شده باشــد. در طول 
ســال‌های 1396 تا 1399 تنها 1.4 میلیون واحد 
مسکونی از نیاز 10.5 میلیونی به مسکن پاسخ داده 
شده است.در چنین شــرایطی ساخت سالانه 1.5 
میلیون واحد مسکونی از سال 1400 تا سال 1405 
مورد نیاز است تا بر اساس طرح جامع مسکن شاهد 
عرضه متناســب با تقاضا در بازار مسکن باشیم.بر 
همین اســاس، نیاز به ساخت مسکن بر هیچ‌کسی 
در کشور پوشیده نیست اما توجه به تجربه ساخت 
مسکن در ســال‌های گذشــته بیانگر آن است که 
شیوه ساخت مســکن تاثیری مستقیم بر موفقیت 

طرح‌های تولید انبوه مســکن دارد.در همین راستا، 
یکی از شــیوه‌های تجربه شــده ساخت مسکن در 
کشور، شیوه مسکن مشــارکتی نام دارد. در روش 
مشارکتی ســاخت مسکن، بخش خصوصی موظف 
اســت در قبال دریافت زمین، پروانه و تســهیلات 
ساخت از وزارت راه و شهرسازی یا هر نهاد دولتی 
دیگر، ساخت واحدهای مسکونی را به عهده بگیرد. 
پــس از تکمیل فرآیند ســاخت مســکن، مالکیت 
واحدها نســبت به میزان آورده اولیه در پروژه، بین 
وزارت راه و شهرســازی و بخش خصوصی تقسیم 
می‌شود.استفاده از این شیوه ساخت مسکن در دهه 
80 مورد اقبال قرار گرفت، اما تجربیات پروژه‌های 
نیمه تمام فراوانی نظیر برج هزاره سوم )میلینیوم( 
در تهــران از نقــاط تاریک اســتفاده از این روش 
ساخت خبر می‌دهد.بســیاری از کارشناسان حوزه 
مسکن معتقدند، استفاده از شیوه مشارکت دولت با 
بخش خصوصی در ســاخت مسکن نمی‌تواند شیوۀ 
مناسبی بری ساخت مسکن قلمداد شود.در همین 
رابطه، محمد حمیدزاده، کارشناس مسکن با اشاره 
به معایب ســاخت مسکن به شــیوه مشارکتی، در 
بیان این نکته که در پروژه‌های مشــارکت به دلیل 
ارزش کــم زمین بیش از 60 درصــد از واحدهای 
مســکونی به ســازنده تعلق خواهد گرفت، گفت:» 
هدف از تولید انبوه مســکن، تنظیم بازار مســکن 
و کاهــش قیمــت آن اســت، ولــی از آنجایی که 
واحدهای ساخته شــده در بهترین حالت با قیمت 
بــازار به فروش خواهــد رســید، در عمل کاهش 

قیمتی بــه وجود نخواهــد آمد.«این کارشــناس 
مسکن در تشریح ســایر معایب ساخت مسکن به 
شیوه مشارکت دولت و سازندگان، گفت:» در حال 
حاضر یکی از عمده مسائلی که سازمان ملی زمین 
و مسکن با آن درگیر است، مسائل حقوقی و قضایی 
مربوط به پروژه های مشــارکتی است. با توجه به 
دلایلی ذکر شــده، تاخیر در انجام پروژه ها علاوه 
بر مشکلات مالی، معایب حقوقی و قضایی بسیاری 
برای وزارت راه و شهرسازی ایجاد کرده که پرونده 

مربوط به بعضی از این پروژه ها ســال هاســت در 
قوه قضائیه مفتوح اســت.«درحالی که اوایل طرح 
اقدام ملی مســکن، وزارت راه و شهرســازی اصرار 
به ســاخت 200 هزار مسکن با اســتفاده از شیوه 
مشارکت با سازندگان داشــت، اما مجموع معایب 
ریز و درشــت مسکن مشــارکتی در نهایت منجر 
به عقب نشــینی وزارت راه و شهرســازی شــد و 
 تنها 17 هزار واحد مســکونی از این طرح به شیوه 

مشارکتی ساخته شد.

اخــبــار

تامین مالی پروژه‌های زیرســاختی همــواره یکی از چالش‌های مطرح 
برای توســعه اقتصادی اســت. تجربه روش فروش اوراق مشــارکت 
نتوانســته است این چالش را مرتفع کند اما شرکت‌های سهامی پروژه 
محور کلید موفقیت در این زمینه به شــمار می‌آیند. به گزارش فارس، 
اغلب کشــورهای دنیا تامین بودجه مورد نیاز برای تکمیل پروژه‌های 
عمرانی نیمه‌تمام خود را با استفاده از ابزار اوراق بدهی انجام می‌دهند. 
اما طی سال‌های گذشته، در ایران انتشار اوراق قرضه در راستای تامین 
کســری بودجه جاری دولت انجام شــده که در نتیجــه از آنجا که ما 
به‌ازای بدهی به وجود آمده، فعالیت ســودده و درآمدزایی برای دولت 
انجام نشــده اســت، در صورتی که برای بازپرداخت آن از درآمدهای 
پایدار استفاده نشــود می‌تواند دوباره به افزایش نقدینگی منجر شود. 
بنابرایــن از آنجا که دولت از این ابزار بــرای تامین بودجه پروژه‌های 
عمرانی اســتفاده نمی‌کند، بهتر اســت ابزارهای دیگری معرفی شوند 
تا این اطمینان حاصل گردد که ســرمایه‌های مردم و بخش خصوصی 
منحصرا در ایجاد و تکمیل پروژه‌های زیرســاختی و در نهایت به نفع 
اقتصاد ملی بهره‌برداری می‌شــود.همواره یکی از چالش‌های توســعه 
پروژه‌های زیرســاختی در کشور، وابستگی به بودجه های دولتی بوده 
اســت؛ بودجه دولتی علاوه بر آنکه محدودیت دارد، از شرایط سیاسی 
تاثیر پذیرفته و تخصیص آن به پروژه‌های مختلف بدون در نظر گرفتن 
اولویت‌های اقتصادی انجام می‌پذیرد. در اکثر کشــورهای دنیا با توجه 
به اینکه زیرساخت‌های عمرانی از ارکان توسعه یافتگی به شمار رفته و 
به عنوان بستر سرمایه‌گذاری در سایر بخش های اقتصاد به شمار می 
روند، بودجه مورد نیاز برای تکمیل و بهره برداری از این زیرساخت ها 
در حال افزایش است، اما متاسفانه در ایران سهم بودجه عمرانی نسبت 
به بودجه عمومی کشــور کاهش پیدا کرده است.بنابراین و با توجه به 
مشکلات عدیده دولت در تامین بودجه عمرانی برای احداث، تکمیل و 
بهره برداری از پروژه‌های زیرساختی، می‌بایست راه های دیگری برای 
تامین منابع مالی مورد نیاز برای این پروژه‌ها تدبیر گردد.در سال‌های 
اخیر با توجه به چالش تامین مالی پروژه های زیرساختی توسط دولت 
راهکارهای متعددی از جمله مشــارکت مردم در تامین مالی اینگونه 
پروژه‌ها مطرح شــده اســت. یکی از این راهکارها، ایجاد صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری پروژه است که به دلایل زیادی نسبت به سایر روش‌ها 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت.صندوق‌های ســرمایه‌گذاری پروژه 
بســتری برای جمع آوری سرمایه‌های خرد مردمی و تخصیص به یک 
پروژه خاص اســت که این پروژه در اساسنامه ایجاد و تشکیل صندوق 
تعریف می‌شود. صندوق‌های ســرمایه‌گذاری پروژه مبتنی بر ساختار 
بازار ســرمایه عمل می‌کنند و می‌بایست برای جمع‌‌آوری سرمایه‌های 
مردمی از طریق ســازمان بــورس و اوراق بهادار مجوز دریافت نمایند.

از آنجــا که مطابق آمار بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران، میزان 

نقدینگی موجود در کشــور در ســال جاری به عددی بالغ بر 3000 
هزار میلیارد تومان رسیده است، کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند 
که تشکیل صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه یا به عبارتی شرکت‌های 
سهامی عام پروژه محور می‌تواند با اقبال گسترده مردمی مواجه شود.

چرا که مردم به عنــوان دارندگان این نقدینگی، به جهت نبود بازاری 
مطمئن، مناســب و مولد، هم‌اکنون به سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 
ســوداگرانه همچون بازار خودرو، ارز و مسکوکات می‌پردازند تا بتوانند 
در شــرایط تورمی ســرمایه خود را حفظ نماینــد؛ بنابراین اگر راهی 
مطمئن و تضمین شــده همچون صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه به 
آنان عرضه شــود تا علاوه بر کف سود تضمینی، بتوانند در پروژه‌های 
مولد ملی مشــارکت کرده و سهیم شــوند، بدون شک سرمایه‌گذاری 
در ایــن صندوق‌هــا را ترجیح خواهنــد داد.در همین راســتا، آلبرت 
بغزیان، اســتاد دانشــکده اقتصاد دانشــگاه تهران با اشــاره به انگیزه 
سهام‌داران برای خرید ســهم صندوق پروژه عمرانی، گفت:» استفاده 
از صندوق‌های ســرمایه گذاری پروژه محور، ریســک بالای بورس را 
ندارد و از طرفی ســود تضمین شده‌ای بالاتر از سود بانکی برای مردم 
در نظــر می‌گیرد بطوری که در مدت اجرای پروژه یک شــرکت بیمه 
ســود بانکی را برای سرمایه گذاران تضمین می‌کند.«همچنین مهدی 
هاشم زاده، کارشناس اقتصادی، در بیان سوددهی صندوق‌های پروژه 

گفت:» کشــورهایی نظیر ما که منابعی مانند نفت، گاز و سیمان و ... 
دارند و در شرایط رکود نمی‌توانند محصولات خود را بفروشند باید به 
قالب مدلی به نام تنفس خوراک با کاهش هزینه‌ها زمینه ســوددهی 
مردم را فراهم کرده و شــرکت تامین کننده تنفس خوراک در مقابل 
کالای خود ســهم دریافت می‌کند.«صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه 
نسبت به اوراق مشارکت منتشر شده مزیت‌های فراوانی دارد. در روش 
اوراق، ناشــر از خریداران آن استقراض می‌کند و در سررسید مشخص 
چندماهه، ملزم به پرداخت سود ثابت اوراق است. همچنین اصل مبلغ 
اوراق فروخته‌شده را باید در مدت معینی که معمولا کمتر از بازه زمانی 
بازگشت سرمایه پروژه است، بازگرداند.در صندوق پروژه، سرمایه‌گذار 
همانند شرکت‌های ســهامی متناســب با تعداد واحد خریداری‌شده 
دارای ســهم مشخصی می‌شود و در اجرای پروژه شریک است و علاوه 
بر دریافت کف ســود تضمینی که علی‌القاعده باید جذاب تر از ســود 
ســپرده‌های بانکی باشد، می‌تواند به دریافت ســود بیشتر، مطابق با 
میزان ســود واقعی پروژه امید داشته باشــد. همچنین، حفظ سرمایه 
صندوق تا تکمیل و بهره‌برداری از پروژه، بازگشــت ســرمایه از منافع 
آتی پروژه، نظارت مناســب بر اجرای پروژه و نقد شــوندگی و قابلیت 
توثیق واحدهای ســرمایه‌گذاری پــروژه، از دیگر مزیت‌های صندوق و 

شرکت‌های سرمایه‌گذاری پروژه محور خواهد بود.

 

نیاز به ساخت 1.5 میلیون واحد مسکونی در سال

درخواست از رئیس جمهور برای 
رفع محدودیت فروش 60 درصد 

صندلی پروازهای داخلی
شــرکت‌های هواپیمایی در نامه‌ای به رئیس جمهور خواســتار 
رفــع محدودیت فــروش 60 درصــد صندلــی هواپیماها در 
پروازهای داخلی شــدند. به گزارش فارس، انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی به نمایندگی از شــرکت‌ها، طــی نامه‌ای از رئیس 
جمهور تقاضا کرد تا نســبت به لغــو محدودیت ۶۰ درصدی 
ظرفیت در پروازهای داخلی تجدید نظر کند.در این نامه که به 
امضای یونس دقیق کیا، رئیس هیات مدیره انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی رسیده اســت، خطاب به رئیس جمهور عنوان شده 
اســت: به استحضار می‌رساند صنعت حمل و نقل کشور پس از 
شیوع ویروس کرونا و اعمال محدودیت‌های تردد دچار آسیب 
بســیار شدیدی شده اســت، به طوری که در ۶ ماهه اول سال 
جــاری بیش از ۴۳ درصد مســافران پروازهــای داخلی و ۹۶ 
درصد مســافران پروازهای خارجی کاهش یافته و بســیاری از 
هواپیماها به دلیل عدم وجود مسافر زمین‌گیر شدند.در بخش 
دیگری از این نامه انجمن شــرکت هــای هواپیمایی به رئیس 
جمهور آمده اســت: از سوی دیگر اعمال محدودیت استفاده از 
۶۰ درصد ظرفیت هواپیماها از ســوی وزارت بهداشت درمان و 
آموزش پزشکی فشار اقتصادی وارده به شرکت‌های هواپیمایی 
را مضاعف کرده است، این در حالی است که اعمال محدودیت 
اســتفاده از ۶۰ درصد ظرفیت هواپیماها در پروازها تاکنون از 
سوی سازمان بهداشت جهانی و سازمان بین‌المللی هواپیمایی 
کشــوری و انجمن بین المللی شــرکت‌های هواپیمایی که از 
ابتدای شــیوع ویروس کرونا آثار آن را بر سفرهای هوایی رصد 
می‌کنند، توصیه یــا مورد تاکید قرار نگرفته و تحقیقات علمی 
و دانشــگاهی شرکت‌های ســازنده هواپیما و یاتا )انجمن بین 
المللی شــرکت‌های هواپیمایی( بر روی سیستم تهویه هوا در 
کابین هواپیما و نوع چینش صندلی، حاکی از احتمال بســیار 
اندک ابتلاء مسافران در هواپیما است.در ادامه این نامه انجمن 
شرکت‌های هواپیمایی آمده است: آخرین آمار منتشر شده یاتا 
حاکی از احتمال ابتلای یک مورد در ۲۷ میلیون مســافر قبل 
از الزام به اســتفاده از ماســک در پروازها بوده است.در بخش 
پایانــی نامه آمده اســت: با عنایت به درخواســت های متعدد 
رئیس سازمان هواپیمایی کشــوری به لحاظ اینکه محدودیت 
اســتفاده از ۶۰ درصــد ظرفیت هواپیما تاکنــون در دنیا اجرا 
نشــده اســت و با هماهنگی به عمل آمده با وزارت بهداشــت 
که همه مســافران در ورودی ترمینال ها مورد تب سنجی قرار 
گرفته و قبل از صدور بلیت و صدور کارت پرواز با سامانه بانک 
اطلاعاتی مبتلا به کرونا در وزارت بهداشت کنترل و در صورت 
دارا بودن تست مثبت کرونا از پرواز آنها جلوگیری به عمل می 
آید، خواهشــمند اســت به منظور جلوگیری از زیان بیشتر به 
شرکت‌های هواپیمایی داخلی در خصوص لغو اعمال محدودیت 
۶۰ درصد ظرفیت پروازها، دستور شایسته صادر و مراتب را امر 

به ابلاغ فرمایند.

 پرونده مسکن مهر، امسال 
بسته می‌شود

وزیر راه و شهرســازی با اعلام اینکه پرونده مســکن مهر طبق 
تعهد تا پایان امســال بســته می‌شــود، گفت: بهترین رکورد 
سازمان مجری ساختمان‌های دولتی در احداث بیمارستان‌ها را 
علیزاده به نام خود ثبت کرد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 
محمد اســامی امروز ۱۳ دی در جلسه شورای معاونان وزارت 
راه و شهرســازی که بــه تکریم و معارفه معاونــان وزیر راه و 
شهرســازی در حوزه ســازمان ملی زمین و مسکن و سازمان 
مجری ســاختمان‌ها و تأسیســات عمومی و دولتی اختصاص 
داشــت، ضمن تسلیت سالگرد شهادت سپهبد قاسم سلیمانی، 
گفت: در یک دوره‌ای مســئولیت را در وزارت راه و شهرسازی 

پذیرفتیم که هر روز شرایط سخت‌تری بر کشور حاکم شد.
وی افزود: شــرایطی که پیشــبرد اهداف کلان و سیاست‌های 
تدوین‌شــده، نیازمند رها شدن از روش‌های سنتی و رایج بوده 
و هست تا بتوانیم به تعهدات خود عمل کنیم و قول و فعل‌مان 
یکی باشــد. این از جمله راهبردهایی است که در تمامی ارکان 
وزارت راه و شهرسازی، جاری است.وزیر راه و شهرسازی ادامه 
داد: همگی مــا در وزارتخانه راه و شهرســازی به مردم، مقام 
معظم رهبری و رئیس جمهور قول دادیم و تعهد کردیم که این 
تعهدات باید محقق شــود. زیرا چنانچه این قول‌ها به هر دلیلی 

عملیاتی نشوند چندین برابر تأثیرات منفی ایجاد خواهد کرد.
وی بــا تصریح بر ایــن نکته که بایــد تعهــدات وزارت راه و 
شهرسازی محقق شود، از تلاش‌های معاونان خود در حوزه‌های 

مختلف، سپاسگزاری و برای همه آنها آرزوی توفیق کرد.
اســامی از تلاش‌های مهندس محمدجعفر علیزاده مدیرعامل 
سابق سازمان مجری ساختمان‌ها و تأسیسات عمومی و دولتی 
به واسطه زحمات ارزشمند در طول ۱۱ سال خدمت در وزارت 
راه و شهرسازی تشکر کرد و توضیح داد: بهترین رکورد سازمان 
مجری ســاختمان‌ها و تأسیســات عمومی و دولتی در احداث 

بیمارستان‌ها را آقای علیزاده به نام خود ثبت کرد.
وی موضوع مهم وزارت راه و شهرســازی را در شــرایط کنونی 
کشــور، موضوع مرتبط با زمین و مسکن برشــمرد و با اعلام 
اینکه وزارت راه و شهرسازی در خصوص تولید مسکن، تعهدات 
سنگینی برعهده دارد، خاطرنشان کرد: وزارت راه و شهرسازی 
تعهد کرده اســت تا مســکن مهر را حداکثر تا پایان امسال به 
اتمام برســاند که این مهم، باید محقق شود.اســامی گفت: از 
آقای مهرآبادی که پیشکســوت طرح مســکن مهر هســتند 
خواســتم تا مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن باشد و کل 
فرایند مســکن مهر و طرح اقدام ملی مســکن را در تعامل با 

معاونت مسکن و ساختمان به سهولت و روانی جلو ببرد.
وی با تاکید بر اینکه اتمام مسکن مهر و اجرای هرچه سریع‌تر 
طرح اقدام ملی مســکن تنها اخذ مصوبه و چانه‌زنی نباشــد و 
به عملیات اجرایی و تکمیل واحدها منجر شــود، توضیح داد: 
اگرچه تقاضاها و مطالبــات غیرمنطقی فراوانی به وزارت راه و 
شهرسازی تحمیل می‌شود اما اصل مطلب این است که پرونده 
مســکن مهر حتماً تا پایان امسال بسته شود زیرا تعهدی است 
که وزارت راه و شهرسازی بر آن تاکید کرده و در این خصوص 
نیز نامه‌ای به مقام معظم رهبری ارائه شــده اســت. وزیر راه و 
شهرسازی در بخش دیگری از ســخنان خود از احمد اصغری 
مهرآبادی مدیرعامل تازه منصوب شــده سازمان ملی زمین و 
مســکن خواست تا تحرک لازم را در ســازمان ایجاد و با زمان 

بندی نسبت به تعهدات ارائه شده در آن سازمان، اقدام کند.

 صندوق‌های سرمایه‌گذاری پروژه محور؛ 
راه‌حل تضمینی چالش تامین مالی پروژه‌های عمرانی

راه و شهرسازی

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل و نقل بین‌المللی 
ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: 
از پایانه‌های مرزی  تعداد کامیون‌های خروجی 
کشور در آذرماه سال‌جاری نسبت به ماه قبل ۴۹ 
درصد افزایش یافته است.به گزارش خبرگزاری 
فارس به نقل از روابط عمومی سازمان راهداری 
و حمــل و نقل جاده‌ای، جــواد هدایتی اظهار 
داشت: در آذرماه سال‌جاری تعداد ۱۵۹ هزار و 
۹۹۶ دستگاه کامیون از پایانه های مرزی جاده 
ای تــردد کرده اند که از روند جهشــی تردد از 
مرزهای زمینی کشــور حکایت دارد.وی افزود: 
از ایــن تعداد حدود ۳۷ هزار دســتگاه کامیون 
اقدام به صادرات کالا، ۱۰ هزار دستگاه کامیون 
مربوط واردات کالا و ۷۵۰۰ دســتگاه کامیون 
هم اقدام به ترانزیت با حمل مستقیم یا یکسره 
کرده اند. هدایتی بیــان کرد: در آذرماه ۱۳۹۹ 
مرز بازرگان جایگاه نخســت صادرات و واردات 

را بــه خــود اختصاص داد، مرز جلفــا در رتبه 
دوم واردات و آســتارا در رتبــه دوم صادرات از 
طریق حمل یکســره قرار گرفت.مدیرکل دفتر 
ترانزیــت و حمــل و نقل بین المللی ســازمان 
راهــداری و حمل و نقل جاده ای افزود: در این 
مدت فعال ترین مرز کشــور در زمینه ترانزیت 
کالا پایانه مرزی باشــماق کردســتان و پس از 
آن پایانه مرزی دوغارون بوده اســت، همچنین 
بیشترین صادرات به‌صورت ترانشیپمنت در مرز 

پرویزخان صورت پذیرفته است.

افزایش ۴۹ درصدی کامیون‌های خروجی از پایانه‌های مرزی

یک مؤسســه هلندی اعلام کرد: علیرغم کاهش 
تعداد ســوانح هوایی در جهان اما تعداد قربانیان 
این حوادث نسبت به سال 2019 در سال جاری 
افزایش داشته اســت.به گزارش خبرنگار اقتصاد 
بین‌الملل  خبرگزاری فارس، بــه نقل از رویترز، 
مؤسسه TO70 هلند اعلام کرد:‌در سال 2020 
علیرغــم کاهش 50 درصدی ســوانح هوانوردی 
در جهان نسبت به ســال 2019 اما تعداد مرگ 
و میر ناشــی از این حوادث افزایش داشته است.

این مؤسسه می‌گوید: در سال 2020، 40 سانحه 

هوایی رخ داده اســت و در این ســوانح 299 نفر 
جان خود را از دســت داده‌اند. این در حالی است 
که تعداد سوانح هوایی در سال 2019، 86 سانحه 
بود اما به کشته شدن 257 نفر منجر شد.مؤسسه 
هلندی تأکید کرد: در سال 2020 به ازای هر یک 
میلیون پرواز هواپیماهای مســافربری تنها 0.27 
جانباخته داشته‌ایم و یا به عبارت دیگر به ازای هر 
3.7 میلیون پرواز یک نفر جان خود را در سوانح 
هوایی از دست داده است.‌ البته این شاخص نسبت 
به سال 2019، بالغ بر 0.9 درصد افزایش داشته 
اســت.دلیل کاهش سوانح هوایی در جهان پایین 
آمدن قابل توجه تعداد مســافرت‌های هوایی به 
عنوان بخشــی از تبعات شیوع ویروس کرونا بوده 
است.مؤسسه فلایت رادار 24 گزارش داده که در 
سال 2020 تعداد پروازها در سراسر جهان نسبت 
به سال گذشته 42 درصد کاهش داشته و به 24.4 

میلیون پرواز رسیده است.

افزایش مرگ و میر در صنعت هوانوردی علیرغم کاهش تعداد حوادث
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اخــبــار  

به دنبال تخریب ملک نهاد ریاست جمهوری توسط 
شهرداری و اظهارات اخیر رئیس شورای شهر تهران، 
به نظر می‌رسد که دولت تسویه حساب در این زمینه 
را با عدم پرداخت بدهی‌های خود به شهرداری انجام 
می‌دهد. داستان بدهی‌های دولت به شهرداری، دیگر 
به پای ثابت گلایه و اعتراض‌های اعضای شورای شهر 
پایتخت تبدیل شده است. بدهی‌هایی که بی توجهی 
دولت در پرداخت آنها، در حال نشــان دادن عواقب 
خود در سطح شهر است و این بار واضح‌تر از همیشه 
در حال آســیب زدن به بخش‌های مختلف شهر به 
ویژه حمل و نقل عمومی اســت. بنابر اعلام اعضای 
شــورای شــهر تهران، مجموع بدهی‌های دولت به 
شهرداری از ادوار گذشته تاکنون به حدود ۳۰ هزار 
میلیارد تومان می‌رســد. رقمی که بخش عمده آن 
مربوط به توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی است اما 
به دلیل عدم پرداخت آن، شــاهد مشکلاتی ازجمله 
کمبود واگن‌های مترو، اتوبوس و غیره هســتیم.طی 
چند ماه گذشــته اعضای شورای شهر تهران بیش‌تر 
از هــر زمان دیگری اعتراض خود به عدم وصول این 
مطالبات را نشــان دادند. به عقیده اکثریت اعضای 
شــورا، پیروز حناچی شــهردار تهران جسارت لازم 
بــرای نقد کردن این مطالبــات را ندارد و در همین 
راستا نیز حناچی طی ماه‌های گذشته بارها از سوی 
اعضا تذکرات متعــددی را در زمینه کم کاری برای 
دریافت این اعتبارات دریافت کرده است. در همین 
خصوص حسن رسولی نایب‌رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه شــورای اسلامی شــهر تهران نیز پیش‌تر 
در گفت و گــو با مهر، دربــاره بدهی‌های دولت به 
شهرداری گفت: »در حال حاضر بدهی‌های دولت به 
شهرداری به مرحله بسیار بحرانی رسیده و نمی‌توان 
کم کاری شــهردار تهران را در وصول این مطالبات 
تردیــد کرد.« وی اظهار داشــت: »طی یک ســال 
گذشته هیچ قدم جدی و اساسی برای توسعه ناوگان 
حمــل و نقل عمومی و دریافت بدهی‌های شــهری 
انجام نشــده است. شــهرداری می‌توانست از طریق 
رایزنی و انتقال عمق مشــکلات شهرداری به دولت 
به ویژه در حوزه حمل و نقل و انعکاس آثار اجتماعی 
و امنیتی آن به ویژه لزوم توســعه حمل و نقل برای 
مقابله با ویروس کرونــا، این مبالغ را زنده کند.« به 
علاوه محمد جواد حق شــناس رئیس کمیســیون 
فرهنگی اجتماعی شــورای اسلامی شهر تهران نیز 

در جریان دویســت و پنجاه و یکمین جلسه شورای 
شهر، با بیان اینکه شهرداری جسارت و توان ورود به 
عرصه تعیین تکلیف بار تحمیلی دولت بر نظام مالی 
شهرداری را ندارد، گفت: »انتظار می‌رفت شهرداری 
برای وصول هزینه‌های پایتخت اقدام عاجل می‌کرد، 
در حالی که این بی توجهی موجب انباشت بدهی‌ها 
و کاهش درآمدهای شهر و معطل ماندن صدها پروژه 
نیمه تمام شده اســت. چگونه می‌توان این خسارت 
را جبران نمود؟ چرا شــهرداری تهران جربزه و توان 
ورود به عرصه تعییــن تکلیف بار تحمیلی دولت بر 
نظام مالی شهرداری تهران را ندارد؟« در کنار تمام 
اظهارات اخیر اعضای شورای شهر درباره بی توجهی 
حناچی در نقد کردن حقوق مردم شــهر، به تازگی 
گفته‌های محســن هاشــمی رئیس شورا در حاشیه 
یکی از جلســات علنی اخیر نیز جرقه تازه ای را در 
موضوع بدهی‌های دولت به شــهرداری روشن کرد. 
جرقه‌ای که شاید بتوان گفت از تخریب ملک ریاست 
جمهــوری در جماران زده شــد و دود آن در حال 
رفتن به چشــم مردم شهر است.داســتان از جایی 
شروع شد که هاشــمی در حاشیه دویست و پنجاه 
و هفتمین جلســه علنی شــورا و در جریان بررسی 
یــک فوریت طرح »الزام شــهرداری تهران به حفظ 
بافت ارزشمند معاصر و هویت معنوی محله جماران 
و جبران عدم النفع مالکان قدیمی محدوده طرح«، 
جمله‌ای را مطرح کرد کــه اتفاقاً از دید خبرنگاران 

مغفول نماند. وی در زمان تصویب این طرح با اشاره 
بر موضوع تخریب بخشی از ملک ریاست جمهوری 
در جماران توسط شهرداری به دلیل انجام تخلف در 
ساخت و ساز، گفت: »شــهرداری و شورای شهر به 
خاطر دعوا بر سر یک نیم طبقه و در نهایت و تخریب 
آن، همه چیز خود را از دست دادند.« هاشمی افزود: 
»شــهرداری به خاطر پرداختن به این نیم طبقه در 
ملک جماران، واگن، اتوبوس، اعتبارات و وصول شدن 
بدهی‌های خود را از دست داد.«این جمله‌ای بود که 
هاشمی آگاهانه یا ناآگاهانه، با مطرح کردن آن توجه 
بســیاری به ویژه رســانه‌ها را جلب و در زمینه عدم 
پرداخت بدهی‌های شــهرداری از سوی دولت، افکار 
عمومی را به سمت و سویی دیگر کشاند. با این حال 
این اظهارات رئیس شــورای شهر تهران را نمی‌توان 
نادیده گرفت و به نظر می‌رســد کــه یکی از دلایل 
مقاومت دولت در پرداخت مطالبات شــهرداری، از 
کینه دولت به دلیل تخریب واحد در حال ســاخت 
در ملک جماران و همچنین رســانه‌ای شدن تخلف 
در ســاخت و ســاز در ملک نهاد ریاست جمهوری، 
نشأت می‌گیرد. موضوعی که شاید تأثیر صددرصدی 
در پرداخت بدهی‌های شهرداری نداشته باشد اما به 
نظر می‌رسد موجب تلافی دولت شده و در بازگشت 
منابع شهرداری بی تأثیر نیست. در همین خصوص 
محمد علیخانی رئیس کمیســیون عمران و حمل و 
نقل شورای شــهر تهران در گفتگو با خبرنگار مهر، 

در خصوص اظهارات اخیر محســن هاشمی رئیس 
شــورای شهر درباره ملک جماران گفت: از نظر بنده 
ادامه دادن موضوع جماران درســت نیست. چرا که 
هر چیزی قانون و ضابطه خود را دارد و مطرح کردن 
این موضوع تنها به حواشی دامن می‌زند. وی با بیان 
اینکه با تمام این توضیحات، شورای شهر اختیارات 
و مصوبــات لازم‌الاجرا دارد، بیان کرد: تمامی نهادها 
باید به مصوبات یکدیگر احتــرام بگذارند و اگر نظر 
یک نهاد مخالف نهاد دیگری اســت، نباید آن را به 
یک کشمکش سیاسی تبدیل کرد. علیخانی در پاسخ 
به این ســوال که آیا تخریــب ملک جماران بر روی 
عدم پرداخت بدهی‌های شــهرداری از سوی دولت 
مؤثر بوده اســت یا خیر، عنوان کرد: نمی‌توان گفت 
که این امر به طور صددرصدی بر روی عدم پرداخت 
مطالبــات شــهرداری مؤثر بوده امــا موضوع ملک 
جمــاران و تیره و تار شــدن روابط با دولت، بر روی 
عدم اقدام دولت برای پرداخت مطالبات شــهرداری 
تأثیرگذار بوده اســت. رئیس کمیســیون عمران و 
حمل و نقل شورای شــهر تصریح کرد: چرا که اگر 
روابط ما با دولت بهتر بــود در حال حاضر وضعیت 
بهتری داشتیم و بســیاری از مشکلات تاکنون حل 
شده بود. زمانی که ما با یک نهادی مقابله می‌کنیم 
آن نهــاد نیز ابزاری دارد که بــرای مقابله به مثل با 
ما از آن اســتفاده می‌کنــد و در موضوع جماران و 
بدهی‌هــای دولت نیز همین روال اســت. علیخانی 
تاکید کرد: تخریب ملک جمــاران می‌تواند بر روی 
عدم انجام وعده‌های دولت مؤثر باشد چرا که منجر 
به کاهش همکاری میان شهرداری و دولت می‌شود. 
در خصوص این موضوع باید گفتگو انجام می‌شــد تا 
کار به این مرحله و دعوا نرســد. موضوع تخریب این 
ملک یک بحث جداگانه اســت چرا که در آن مکان 
دســت‌اندرکاران اجرایی در حال انجام اشــتباهاتی 
بودنــد که عوامل شــهرداری را تحریک کردند و در 
نهایت منجر به تخریب قســمتی از ساختمان ملک 
ریاست جمهوری شــد.وی افزود: شهرداری از ابتدا 
قصد تخریب این ملک را نداشت و چندین بار نیز در 
خصوص تخلفات در حــال انجام در این ملک تذکر 
داده بود. موضوع می‌توانست مسالمت‌آمیز پیش برود 
اما برخوردهای عوامل اجرایی در این ملک منجر به 
این اتفاق شد اما قصد شورای شهر و شهرداری ایجاد 

برخورد نبود.

عضو شورای شــهر تهران با اشــاره به آلودگی هوا 
در تهــران گفت: خواهان اجــرای قانون هوای پاک 
هستیم و با توجه به شرایط فعلی، تهران حداقل باید 
3 روز تعطیل شود تا قدری ذرات معلق کمتر شود.

گــروه اجتماعی خبرگزاری فــارس، ‌تهران روزهای 
آلوده‌ای را پشت سر می‌گذارد. تداوم آلودگی شدید 
هوای تهران ادامه دارد. آلودگی هوا به دلیل پایداری 
شرایط خاصی پیدا کرده است و اقداماتی که صورت 
گرفته مؤثر واقع نشده است. شرایط خوب نیست و 
حتی محیط زیست به دادستانی تهران در خصوص 
مازوت‌ســوزی نیروگاه‌های اطراف تهران نامه‌نگاری 
کرده و اعلام کرده که آلودگی هوا تا 8 رصد تلفات 

کرونایی را بیشتر می‌کند. 
برخــی از پالایشــگاه‌های اطراف تهــران از مازوت 
اســتفاده می‌کنند و همین امر باعث آلودگی هوای 
پایتخت شــده اســت. مجلســی‌ها هم به موضوع 
آلودگی هوا ورود کرده‌اند و قرار اســت که موضوع 

قانون هوای پاک پیگیری شود.
آلایندگــی در تهران بالا رفته اســت و پایتخت در 
وضعیت قرمــز قرار گرفته اســت. برخی می‌گویند 
حتی ظرف چند روز آینده شــاخص ذرات آلاینده 

به بالای 200 می‌رسد. 
در زمســتان امســال به گفته کارشناسان، وضعیت 
بدتر از ســالهای قبل اســت و مدیران بارها تأکید 
کرده‌انــد که باید برای رفع آلودگــی هوا دعا کنیم 
کــه باد و باران ببارد، هر چند که باران هم بارید اما 

مشکلی از آلودگی هوا برطرف نکرد و برخی گفتند 
چون باد نوزید، آلایندگی باقی ماند. 

مقصــر آلایندگی تهران هر بار تغییر می‌کند، برخی 
مقصــر را اتومبیل‌ها، ســوخت کارخانه‌ها و... اعلام 
می‌کننــد، اما آلودگــی هوا به صورت مســتقیم و 
غیرمســتقیم سالانه جان تعداد زیادی از شهروندان 

را می‌گیرد.
هوای پاک حق تهرانی‌هاســت، اما به گفته مدیران، 
تنها راه رفع آلودگی هوا در تهران، توســعه حمل و 
نقل عمومی با رویکرد متروســت، اما در چند سال 
گذشته اتفاق خاصی در این زمینه رخ نداده است. 

علی اعطا عضو شورای شهر تهران هوای پاک را یک 
حق همگانی می‌داند و معتقد اســت که تاب‌آوری 
زیست محیطی شهر یک ضرورت قابل کتمان است 
. تأثیر آلودگی هوا بر میزان ناشــی از کرونا اهمیت 
مهار آن را دوچندان می‌کند و بارها اعلام شده است 
که مهار آلودگی هوا یک موضوع حاکمیتی اســت و 

همه دستگاه‌ها باید به آن عمل کنند.
سازمانها در زمینه اجرای قانون هوای پاک وظایفی 
دارد، اما تاکنون به و ظایف خود به درســتی عمل 

نکرده‌اند. 
توسعه حمل و نقل عمومی به اعتقاد مدیران شهری 
باید با کمک دولت انجام شــود، امــا بارها اعضای 
شــورای شهر هشدار داده‌اند که دولت در چند سال 
گذشته کمکی نکرده است. بسیاری از قطارهای مترو 
از رده خارج شــده و نیازمند اورهال هستند، اما به 

گفته مدیران شهری پولی برای این کار وجود ندارد. 
حتی در خصوص نوســازی ناوگان هم مشــکلاتی 
وجود دارد. البته شــهردار تهران در صفحه شخصی 
خود تأکید کرده که ضمن درخواســت از مسئولان 
بــرای کاهش مصرف ســوخت‌های غیراســتاندارد 
در کلان‌شــهرها از شــهروندان دعوت می‌کنم تا با 
همراهی در این حرکــت جمعی به کاهش آلودگی 
هوا و ارتقای سلامت عمومی کمک کنند. طبق نظر 
کارشناســان کاهش یک درجه دمای منازل مصرف 

گاز خانگی را به میزان ده درصد کاهش می‌دهد. 
تهران در اغماســت و اعلام شــده که وضعیت بدتر 
می‌شــود. نوعی مه تیره ناشــی از آلودگی شهر را 
دربرگرفته اســت. پیش‌بینی می‌شود که وضعیت تا 
چند روز آینده به همین منوال ادامه داشــته باشد. 
اعضای شورا تأکید دارند که در کارخانه‌های اطراف 
تهران مازوت استفاده می‌شود و البته این موضوع از 
ســوی برخی مدیران رد می‌شود، اما در حال حاضر 

تهران روزهای آلوده‌ای را طی می‌کند.

دود ملک جماران در چشم همه مردم شهر

تهران در اغما؛ پایتخت باید 3 روز تعطیل شود

کرونای جهش یافته به ترکیه 
رسید؛چهار شهر در وضعیت قرمز

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: وضعیت بیماری کرونا 
در اســتان مازندران در پیک ســوم قرار دارد و اکثر شهرهای 
این اســتان درگیر بیماری بوده و چهار شهر سواد کوه شمالی، 
ساری، آمل و رامسر در شرایط قرمز کرونا قرار دارند. به گزارش 
خبرنگار ســامت خبرگــزاری فارس، علیرضا رییســی درباره 
مصوبات پنجاه و یکمین جلســه ســتاد ملی مقابله با کرونا و 
وضعیت بیماری کووید ۱۹ در کشور افزود: در حال حاضر ۴۰۱ 
شــهر در وضعیت زرد و ۴۳ شهر در وضعیت نارنجی کرونا قرار 
دارند که ۱۸ شهر نارنجی مربوط به استان مازندران است. وی 
ادامه داد: شــهر لاهیجان در استان گیلان نیز نیازمند مراقبت 
بیشتری است و همه شهرهای استان مازندران نیازمند مراقبت 

بیشتری هستند.
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: وضعیت بیماری کرونا 
در اســتان مازندران در پیک ســوم قرار دارد و اکثر شهرهای 
این اســتان درگیر بیماری بوده و چهار شهر سواد کوه شمالی، 
ساری، آمل و رامسر در شــرایط قرمز کرونا قرار دارند. معاون 
وزیر بهداشت گفت: در این جلسه درباره وضعیت کرونا در دنیا 
و ویروس جهش یافته در انگلستان بررسی‌هایی انجام شد. این 
ویروس جهش یافته تمام اروپا را در بر گرفته و موجی از نگرانی 
در اروپا ایجاد شده است. این ویروس تنفسی است و هرکشوری 
را می‌تواند درگیر کند. حتی خبرهایی مبنی بر دیده شدن این 
ویروس جهش یافته در ترکیه هم دریافت شده است. بنابراین 
باید مرزهای زمینی و هوایی و دریایی رصد شود تا از ورود این 

ویروس جهش یافته جلوگیری کنیم.
وی افــزود: چه ایــن ویروس جهش یافته از خارج وارد شــده 
یا ویروس داخل کشــور دچار جهش شــود، مهم این اســت 
کــه پروتکل‌های بهداشــتی و فاصلــه گذاری و اســتفاده از 
ماســک را رعایت کنیم و از حضور در جمــع پرهیز کنیم. به 
همین دلیل شــاید با وجود این‌که در مناســبت‌های مختلفی 
 بودیم و هســتیم، مســئولان و مردم به خوبــی رعایت کرده 

و جای تشکر دارد. 
رییسی بیان کرد: میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی به بیش 
از ۸۶ درصد رســیده و این یعنی به ســمتی حرکت می‌کنیم 
که مردم این ســبک زندگی را جدی گرفته‌انــد، زیرا تنها راه 
مقابله با ویروس کرونا اســت.وی اظهــار کرد: روند بیماری در 
سطح کشور نزولی است و اعلام می‌کنیم که میزان بستری در 
بیمارستان‌ها تقریبا یک چهارم شده و میزان مرگ و میر کشور 
کمتر از یک ســوم به نسبت پنج تا شش هفته قبل شده و این 

آمار درخشانی است.
رییســی افزود: از همه مــردم می‌خواهیم با تغییر شــرایط از 
رنگ نارنجی بــه زرد، کوچک‌ترین غفلت می‌تواند شــرایط را 
تغییر بدهد. زیرا ویروس کرونا بســیار قابل ســرایت اســت و 
اگر غفلــت کنیم، درگیر موج بعدی می‌شــویم. در این ۱۰ تا 
۱۱ ماه ضمن تشــکر از همه مردم و مسئولان و کادر بهداشت 
و درمــان، از کســبه و اصناف و بازریان تشــکر می‌کنیم که با 
وجود فشــارهای اقتصادی واقعا خوب همــکاری کرده‌اند. به 
همیــن دلیل همه بایــد رعایت کنیم تا شــهرهای با وضعیت 
زرد که اکثر کســبه در حال فعالیت هســتند، اگر تغییر رنگ 
پیدا کند، مجبور می‌شــویم محدودیت‌ها را بــر گردانیم.  اگر 
 رعایــت نکنیم، ممکن اســت شــاهد موج بعــدی بیماری در 

بهمن و اسفند ماه باشیم.
ســخنگوی ســتاد ملی مقابله با کرونا گفت: طرح شهید قاسم 
ســلیمانی با قدرت در سراسر کشــور اجرا می‌شود و بسیج و 
نیروهای مسلح و هلال احمر و سازمان‌های مردم نهاد و خیرین 
ســامت کار بزرگی انجام می‌دهند و جــای افتخار دارد. این 
حرکت عظیم مردمی در برابر کرونا می‌تواند در حفظ شــرایط 
موجود، بســیار موثر باشد. خبرهای تکمیلی از این طرح را در 

هفته‌های آتی اعلام خواهیم کرد.

اجرای یک طرح جدید پلیسی در 
حوزه موبایل قاپی در پایتخت

رئیس پلیس آگاهی پایتخت از اجرای یک طرح جدید پلیسی 
در حوزه موبایل قاپی در پایتخت خبر داد.سردار علیرضا لطفی 
در گفتگــو با خبرنگار مهر اظهار داشــت: باید به قشــر جوان 
جامعه هشــدار دهم با مراقبت‌ها از تلفن همراه و ســایر اقلام 
قیمتــی خود در خیابان‌ها مانع از ســرقت تلفن همراه و دیگر 
اشیای همراه خود شوند.وی افزود: قیمت تلفن همراه بالا رفته 
و ســارقان به ســمت موبایل قاپی روی آورده‌اند و این موضوع 
ایجاب می‌کند تا جوانان بیشــتر به نگهــداری از تلفن همراه 
در خیابان‌ها اهمیت دهند.رئیــس پلیس آگاهی تهران بزرگ 
در حاشیه مراسم روز دانشــجو تصریح کرد: طرح جدیدی در 
راســتای مقابله با سرقت تلفن همراه در پایتخت به زودی اجرا 
می‌شــود که امیدواریم با اجرای این طرح، ســرقت موبایل در 

پایتخت را کمتر کنیم.

نیاز بیش از ۱۱ هزار دانش‌آموز 
تهرانی به تبلت

در حالیکه بیش از ســه ماه از شروع ســال تحصیلی میگذرد، 
معاون مشارکتهای مردمی ســازمان بهزیستی استان تهران از 
نیاز ۱۱ هزار و ۴۶۷ دانش‌آموز این استان به تبلت خبر می‌دهد. 
محمدکریم آریا در گفت‌وگو با ایســنا، ضمن اعلام خبر فوق از 
اتمام طرح پازل همدلی نیز خبر داد و بیان کرد: در اجرای طرح 
پازل همدلی ۲۶۰ میلیون تومان در اســتان تهران جمع‌آوری 
شــد که از این طریق ۲۹۰۰ بســته لوازم التحریر برای دانش 

آموزان نیازمند خریداری و توزیع شده است. 
وی اظهــار کرد: در بحــث تامین لوازم التحریر و بســته های 
آموزشی با مشکل مواجه نبوده ایم اما هنوز برخی دانش آموزان 
استان تهران به تبلت نیازمند هستند که در این راستا اقداماتی 
در حال انجام اســت. در حال حاضر در سطح استان تهران به 
۱۱ هــزار و ۴۶۷ تبلت نیازمندیم که امید اســت پیگیریها به 

سرانجام برسد.
آریا با بیان اینکه ســازمان بهزیستی در راستای تامین نیازهای 
جامعــه هدف با تمــام توان تلاش می کند، گفــت: باتوجه به 
محدودیتهای اعتباری، ســازمان بهزیســتی نمی تواند به طور 
کامــل نیازهای جامعه هدف خود را تامین کند به همین دلیل 
بــرای تامین نیازهای جامعه هدف نیازمند مشــارکت مردم و 

خیرین هستیم.

جامعه

مدیرکل دفتر انجمن اولیاء و مربیان وزارت آموزش 
و پرورش روند اجرای بسته تحولی »مدرسه، کانون 
تربیتی محله« را تشــریح کــرد و گفت: این طرح 
یک ماه گذشته ابلاغ شــد و انتظار داریم مدارس 
مجری تا یک ماه دیگر فعالیتشــان را آغاز کنند.

نورعلی عباسپور در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
بســته تحولی »مدرسه، کانون تربیتی محله« یک 
ماه است که ابلاغ شده اظهار کرد: اجرای این طرح 
مستلزم همکاری نهادهای محلی و استانی است. در 
مرحله اول و دوم اجــرای طرح، گروه های همیار 
در ســطح استان ها و مناطق تشکبل شده اند.وی 
افزود: گروه های همیار ترکیبی از نمایندگان اولیاء و 
نمایندگان نهادهای موثر استانی و منطقه ای است. 
اغلب اســتان ها کار را تــا دو مرحله جلو برده اند. 
استان ها در مرحله سوم در حال شناسایی مدارس 
مجری هستند.مدیرکل دفتر انجمن اولیاء و مربیان 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه در سال اول 

اجــرای برنامــه، کار را در  ۱۰ درصد مدارس آغاز 
می کنیم گفت: ماموریت مدارس به عنوان کانون 
تربیتی، همکاری نهادهای محلی و مدرســه برای 
پیشبرد اهداف تربیتی است. با استفاده از ظرفیت 
های محلی و ظرفیت مدرسه به دنبال تحقق اهداف 
تعلیم و تربیتی مســتند به ســند تحول بنیادین 
هستیم.عباسپور افزود: بر اساس سندتحول بنیادین، 
مدرسه باید محور فعالیت های تربیتی  و فرهنگی 
محله باشد تا بتوانیم یک هم افزایی داشته باشیم و 

از کارهای موازی جلوگیری شود. 

مدارس، کانون تربیتی محله می شوند

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
گفت: درصدد هســتیم با اطلاع رســانی صحیح، 
دانش تغذیه ای مــردم را در کنار رعایت پروتکل 
های بهداشتی، ارتقا دهیم.به گزارش خبرگزاری 
مهر، زهرا عبداللهی، از آغاز یازدهمین بسیج ملی 
اطلاع رسانی تغذیه با شــعار »تغذیه سالم برای 
پیشگیری از کرونا« از ۱۵ تا ۳۰ دی ماه ۹۹ خبر 
داد و افزود: اگرچه رعایت الگوی غذایی ســالم در 
شــرایط عادی لازمه برخورداری از سلامت است، 
امــا در بحران هایی مانند کرونــا، تبعیت از یک 

الگوی تغذیه ای سالم یکی از مهمترین و اساسی 
تریــن عوامل در تقویت سیســتم ایمنی و حفظ 
سلامت محســوب می شــود.وی ادامه داد: افراد 
مبتلا به بیماری های غیرواگیر از جمله، بیمارهای 
قلبی عروقی، کبدی، پرفشاری خون، دیابت، آسم 
و مشکلات تنفسی، بیماران سرطانی و مبتلایان 
بــه اضافــه وزن و چاقی، بیش از بقیه مســتعد 
ابتلا به کرونا هســتند.مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت با اشاره به شرایط قرنطینه 
کرونایی در ماه های اخیر، اظهار کرد: خانه نشینی 
اجباری این روزهای کرونایی، خود یکی از عواملی 
است که مصرف تنقلات و فست فود ها را افزایش 
داده اســت. مواد غذایی که پرنمک، شیرین و پر 
چرب هستند، زمینه ســاز اضافه وزن و چاقی و 
به تبــع آن افزایش احتمال ابتلا به کرونا، دیابت، 
پر فشاری خون، چربی خون بالا و مرگ ناشی از 

کووید ۱۹ را افزایش می دهند.

اجرای یازدهمین بسیج ملی اطلاع رسانی تغذیه سالم
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رئیس‌جمهور گفت: اگر همه مردم همچنان 
با پایداری مراقبت نکنند احتمال دارد موج 
دیگری از کرونا در بهمن و اســفند داشته 
باشــیم. به گزارش خبرنــگار مهر، حجت 
الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور صبح 
دیروز )شــنبه( در جلسه ستاد ملی مقابله 
با کرونا ضمن تشــکر از مردم برای رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی ایام عزاداری حضرت 
صدیقه کبری )س( همانند تجمعات برای 
ســوگواری و عزاداری مــاه رمضان و ماه 
محرم، اظهار داشت: در ایام سالگرد شهید 
سردار ســلیمانی مردم علاقمند بودند که 
برای این عزیز مراســم باشــکوه‌تری را در 
تهران برگزار کنند و من تشــکر می‌کنم 
از مردم که ضمن ابراز احساسات پاکشان 
نسبت به این شهید بزرگوار، پروتکل‌های 
بهداشتی را در همه رده‌ها مراعات کردند 
که جای سپاسگزاری و تشــکر دارد. وی 
عنوان کــرد: موضوع کرونــا یک بیماری 
عادی یا یک اپیدمــی معمولی نبود بلکه 
یک پاندمی بود که تقریباً سراسر جهان را 
در بر گرفت و همه کشورها درگیر شدند. 
این یــک آزمایش تاریخی بــود هم برای 
ملت‌هــا و هم رهبرهای کشــورها. برخی 
از کشــورها بودند که وقتــی این اپیدمی 
شــیوع پیدا کرده بود فقط به فکر مسائل 
اقتصادی کشــور خود بودند و می‌گفتند 
به هیچ عنوان اجازه نمی‌دهیم در اقتصاد 
محدودیت ایجاد شود وخودشان، مردم‌شان 
و در نهایت اقتصاد خودشــان را بیشــتر 
گرفتــار کردند. کشــورهایی را می‌دیدیم 
که در آغاز این پاندمی که هنوز به منطقه 
آنها نرســیده بود، با یک لحنی کشورهای 
گرفتار و شــیوه‌هایی که برای مقابله با آن 
بــه کار می‌گرفتند را تمســخر می‌کردند 

که بعد از مدتی خودشــان گرفتار شدند. 
رئیس‌جمهور افزود: کشــورهایی را دیدیم 
که فکر می‌کردند فقط با شــرایط پلیسی 
و قرنطینه‌های بســیار سختگیرانه در یک 
مدت کوتاه می‌توانند کلًا این ویروس را در 
کشورشان ریشه کن کنند، اما بعد دیدند 
که مثمر ثمر واقع نشــد. اولاً آن شــرایط 
قرنطینه سخت را نمی‌توانستند برای مدت 
طولانی ادامه دهند، بعد هم وقتی قرنطینه 
را کنار گذاشــتند، ویروس در آن کشورها 
مجدد فعال شد. روحانی بیان کرد: برخی 
از رهبران کشــورها هم بودند که اساســاً 
پروتکل‌هایی که اعلام می‌شد را به سخره 
می‌گرفتنــد. از فاصله گذاری تا ماســک، 
همه را به باد مسخره می‌گرفتند. در میان 
همه این کشــورها دیدیم کشورهایی که 
مردم‌شــان در صحنه همکاری بیشــتری 
کردند و اعتماد بیشــتری به رهبران‌شان 
داشتند و رهبران آن کشورها نسبت به این 
بیماری توجه بیشتری کردند، ضمن اینکه 
به مســائل اجتماعی و اقتصادی هم فکر 
می‌کردند، موفق‌تــر بودند. وی با تاکید بر 
اینکه الحمدلله در این مدت در موج اول و 
دوم کرونا در ایران موفقیت خوبی داشتیم، 
خاطرنشــان کرد: اخیراً در موج ســوم با 
فعالیت همــه ارگان‌هایی کــه به صحنه 
آمدنــد و فعال شــدند، ســریع‌تر از آنچه 
کــه دیگران پیش‌بینــی و فکر می‌کردند، 
توانستیم آن را مهار کنیم و امروز می‌بینیم 
به جز چهار شهرســتان اغلب کشور زرد و 
نارنجی هســتند و شرایط نسبتاً مناسب و 
مساعد است که امروز با آن مواجه هستیم.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه در موفقیت این 
کار نقش رهبری را باید همیشه مدنظر قرار 
دهیم، گفت: رهبر معظم انقلاب همیشــه 

از آغاز هم بر رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
تاکید داشتند و هم شرعا و قانونا همه را به 
مراقبت تکلیف کردند. شخص ایشان بیشتر 
از همــه مراعات کردنــد و دیدیم مجلس 
عزایی تشــکیل می‌دادند که خودشــان و 
شــخص مداح یا سخنران بود. این الگویی 
بــرای کشــور و همه مــا بود که بســیار 
تأثیرگذار بود. با تشــکیل ستاد ملی کرونا 
و اقداماتی که این ستاد تا امروز انجام داد، 
قرارگاه و کمیته‌های مختلف همه دســت 
به دست هم دادند و الحمدلله امروز شاهد 
شرایط مناسبی هستیم. روحانی افزود: در 
همین موجــی که ما گرفتار بودیم، اروپا و 
آمریکا هم گرفتار بودنــد و آنها همچنان 
در مســیر تصاعد این ویروس هســتند و 
به کنترل و مهار نرســیدند و این به دلیل 
آن است که مردم ما در صحنه مسئولیت 
پذیر بودند و همکاری کردند. کادر درمان 
با تمام قدرت به صحنه آمدند و مخصوصاً 
اینکه تســت‌ها افزایش پیــدا کرد. این در 
کنترل و مهار شــرایط بســیار تأثیرگذار 
بــود. وی تصریح کــرد: منتهی باید توجه 
کرد رســیدن به روند کاهشــی در جایی 
که بیماری اوج می‌گیرد بســیار سخت و 
گاهی بســیار برای اقتصاد، فرهنگ، روابط 
اجتماعی جامعه و کشــور پرهزینه است. 
وقتی با یک پیک مواجه می‌شویم، تا نزول 
پیدا کند بــرای همه از جمله کادر درمان 
از یک سمت، فعالان کشور برای نظارت و 
کمک از سمت دیگر و آنهایی که خسارت 
اقتصادی می‌بینند از سوی دیگر بسیار پر 
هزینه و سخت اســت و بالعکس. اگر این 
شرایط مناســب در یک مدت کوتاهی به 
دلیل عدم مراعات و برگزاری مناسبت‌های 
خانوادگی، طایفه‌ای، ملی و مذهبی بخواهد 

بــه هم بریزد، به محض اینکه آرامش پیدا 
کنیم، توقعات این است که شرایط عادی 
خواهد شــد و وقتی عادی شد، مجدداً به 
قبل بر می‌گردیم و این بار جبرانش بسیار 
سخت می‌شود. رئیس‌جمهور با بیان اینکه 
وزیر بهداشت، معاونین و سخنگوی محترم 
در هفته‌های اخیر بارها تذکر دادند که اگر 
همچنان همه مردم با پایــداری، مراعات 
نکنند احتمــال دارد با مــوج دیگری در 
بهمن و اسفند مواجه شویم، گفت: به این 
نکته توجه کنیم که هزینه در اواخر بهمن 
و اســفند از لحاظ اقتصادی بسیار سنگین 
اســت زیرا عده‌ای از کسب و کارها، همه 
کاسبی‌شــان در ماه بهمن و اسفند است 
بنابراین باید این بیماری را مهار و کنترل 
کنیم و شــرایطی را به وجــود بیاوریم که 
وقتی ماه دی پایــان می‌یابد و وارد بهمن 
می‌شویم، شرایط مناسب‌تری داشته باشیم 
تا کســبه و فعالان اقتصادی بتوانند از این 
فرصت اســتفاده کنند و شب عید خوب 
و مناسبی داشته باشــیم تا مردم بتوانند 
در ایام عید به ســفر بروند. روحانی اضافه 
کرد: ایــن در صورتی امکان پذیر اســت 
که از امروز که ۱۳ دی ماه اســت تا اوایل 
ماه بهمن خیلی مراعات کنیم تا شــرایط 
بهمن و اسفند ما مناسب باشد. لذا عادی 
انگاری معضل بزرگی برای ماه‌های عادی 
ما خواهد بود. عادی انگاری مردم در رفت 
و آمدهای خانوادگی و شــب نشــینی‌ها 
و هم در وســایل حمل و نقل باید بیشتر 
مراقبت شــود. وی تاکید کرد: بسیاری از 
ســرایت‌ها یا در وسایل حمل و نقل است 
یــا در محل‌هایی اســت که مــردم برای 
خرید یا امور دیگــر تجمع می‌کنند یا در 
دورهمی‌های خانوادگی اســت. اکنون دو، 
ســه خطر پیش روی ماســت و مردم هم 
نگران هستند. البته این خطر خیلی ما را 
تهدید نکرده است. یکی از خطرها ویروس 
جهش یافته یا ویروس انگلیسی است. اگر 
مراعات نکنیم و دروازه‌ها را محکم نگیریم 
با مشکل بزرگی مواجه می‌شویم که کنترل 
مجدد آن بسیار سخت است بنابراین خیلی 
باید مراقبت کنیم.رئیس‌جمهور ادامه داد: 
مسأله دوم، مسأله فصل سرما است‌. به هر 
حال اکنون ایام سرد فصل زمستانی است 
و از آنفلوانزا که بگذریم خود به خود درها 
بســته می‌شود و بخاطر ســرما خانواده‌ها 
کنار هم قرار می‌گیرنــد و در اینجا خطر 
بیشتر اســت. از طرف دیگر با آلودگی هوا 
مواجهیم، هوا آلوده است و وقتی باد و باران 
نیست با این مشکل روبرو هستیم.روحانی 
در پایان اظهار داشــت: از مــردم عزیز و 
بزرگوار و همه آنهایی که مسئولیت نظارت 
و مراقبت دارند خواهش می‌کنم با مراقبت 
و توجه بیشتر بتوانیم این ایام را بگذرانیم تا 
اسفند و فروردین خوبی در انتظار ما باشد.

روحانی: مراقب کرونای انگلیسی باشیم

سردار حاجی‌زاده: 
هرچه از قدرت موشکی در غزه و لبنان می‌بینید 

با حمایت ایران است
فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: هرآنچه از توان موشکی در 
غزه و لبنان می بینید با حمایت جمهوری اسلامی ایران صورت 
گرفته اســت. به گزارش گروه دفاعی خبرگزاری تسنیم، سردار 
امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای ســپاه پاسداران در 
گفتگویی به مناسبت ســالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی، اظهار داشــت: جمهوری اسلامی ایران بنا بر فرمایش 
رهبــر معظم انقــاب، از هرکس کــه در خط مقابلــه با رژیم 
صهیونیستی باشد حمایت خواهد کرد. حاجی زاده افزود: غزه و 
لبنان در خط مقدم این نبرد هســتند و هرآنچه از توان موشکی 
در غزه و لبنان می بینید با حمایت جمهوری اســامی ایران صورت گرفته است. وی ادامه داد: ما به 
هم پیمانان و دوســتان خود در جبهه مقاومت، بجای ماهی و یا ماهی‌گیری، ســاخت قلاب ماهی را 
یــاد دادیم و آنها الان این توانمندی و فناوری‌ها را در اختیــار دارند. فرمانده نیروی هوافضا  تصریح 
کرد: امروز در فلســطین دیگر بجای ســنگ از موشک استفاده می‌شــود و همین موجب ترس همه 
مســئولین رژیم صهیونیستی شده اســت چون توان امروز محور مقاومت دیگر مشابه 10 سال قبل 
نیست. حاجی زاده گفت: امروز  تقاطعی از آتش، از فلسطین، لبنان، سوریه و بقیه کشورهای اسلامی 
بر روی رژیم صهیونیســتی وجود دارد و اگر در گذشــته، توان دوستان ما در حد سنگ و راکت بود، 
الان به موشــک‌های نقطه‌زن مجهز هســتند و خیلی از آنها این فناوری‌هــا را در اختیار دارند. وی 
اظهار داشــت: وقتی رهبر انقلاب فرمودند اگر غلطی از اســرائیل سر بزند، تل آویو و حیفا را با خاک 
یکســان می‌کنیم، این یک فرمان سراســری بود و ما باید این قدرت را ایجاد می‌کردیم و این تلاش 
سال‌هاست که به صورت شبانه روزی در حال انجام است.فرمانده نیروی هوافضای سپاه در گفتگو با 
المنار در خصوص موشک باران پایگاه آمریکایی عین الاسد پس از شهادت سردار سلیمانی نیز گفت: 
ما حتی اگر همه پایگاه‌های آمریکا در منطقه را هم می‌زدیم، جواب خون حاج قاســم نمی‌شــد ولی 
ما در زدن عین الاسد، در واقع حیثیت و هیمنه آمریکا را زیر ضربه بردیم نه اینکه بخواهیم چهار تا 
ســوله را بزنیم.حاجی‌زاده گفت: ما برای جواب آمریکایی‌ها آماده بویدم و همه توان موشکی‌مان پای 
کار بود و اگر آنها پاسخ می‌دادند، همه پایگاه‌هایشان از اردن تا عراق و خلیج فارس و همه ناوهایشان 
حتــی در اقیانوس هند را می‌زدیــم. وی درخصوص همکاری برخی کشــورهای منطقه با آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی، به آنها توصیه کرد مسیر و سیاســت خود را اصلاح کنند و گفت: آمریکا و رژیم 
صهیونیستی برای هیچ کجا امنیت نیاوردند و در اینجا هم اگر اتفاقی رخ دهد و جنگی صورت بگیرد، 
 برای ما پایگاه آمریکا با کشــور میزبانش تفاوتی ندارد و طبیعتا بیشترین آسیب را همین کشورهای

عربی منطقه می‌بینند. فرمانه نیروی هوافضای ســپاه درخصوص توان موشکی و برخی تلاش‌ها برای 
محدود کردن آن نیز گفت: این توان موشکی قابل مذاکره نیست و غلط می‌کند کسی بخواهد در این 
زمین مذاکره کند. احازه مذاکره درباره توان موشکی به هیچ مسئولی داده نمی‌شود و این خط قرمز 
است. حاجی زاده تصریح کرد: قدرت و توان موشک ما را می‌توان در اظهار نظرهای دشمنانمان دید. 
هیچکس ما را به محدودیت برد 2هزار کیلومتر مجبور نکرده چون ما بر ســر توانن موشکی با کسی 

صحبت نمی کنیم. این تصمیم خودمان بوده است و این برد برای ما ابدی هم نیست.

 علامه مصباح حنجره‌ خروشناک گفتمان فکری 
انقلاب اسلامی بود

در پــی ارتحال آیت‌الله محمدتقی مصباح یزدی، پیام تســلیتی 
از ســوی آیت الله علی‌اکبر رشاد رئیس شورای حوزه‌های علمیه 
استان تهران و رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی صادر 
شــد. به گزارش فارس در پی ارتحال آیت‌الله محمدتقی مصباح 
یزدی، پیام تســلیتی از ســوی آیت الله علی اکبر رشاد رئیس 
شورای حوزه‌های علمیه استان تهران و رئیس پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی صادر شد. متن این پیام آیت الله رشاد به شرح 

زیر است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

لوُا  َ عَلیَْهِ فَمِنْهُــمْ مَنْ قَضَى نحَْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ ینَْتَظِرُ وَمَا بدََّ »مِــنَ المُْؤْمِنِینَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّ
َ کَانَ غَفُوراً  بَ المُْنَافقِِینَ إنِْ شَــاءَ أوَْ یتَُوبَ عَلیَْهِمْ إنَِّ اللَّ ادِقیِنَ بصِِدْقهِِمْ وَیعَُذِّ ُ الصَّ تبَْدِیــاً/ لیَِجْزِیَ اللَّ

رَحِیماً « )احزاب: ۲۳ ـ ۲۴(
خبر رحلت فیلسوف و متکلّم بزرگ، مفسر و قرآن‌پژوه سترگ، متفکّر بصیر بدیع‌پرداز، مجاهد زاهد و 
متقی، حنجره‌ خروشناک گفتمان فکری انقلاب اسلامی، معلّم و مجسمه‌ مکارم اخلاق، استاد علامه 

آیت‌الله محمدتقی مصباح یزدی )طاب ثراه( مایه‌ تالم و تأسف شدید شد.
این طلبه‌ کمترین، این واقعه‌ مؤلمه را به ســاحت قدســی حضرت بقیت الله )ارواحنا فداه( و زعیم 
حکیــم امت حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای )دام ظلّه الــوارف( و دیگر مراجع عظام تقلید )دامت 
برکاتهم(، حوزه‌های علمیه و ملت شریف ایران، بیت مکرم و فرزندان فاضل و صالح و خیل شاگردان 

و دوستداران آن راحل رستگار، سوگمندانه تسلیت و تعزیت عرض می‌کنم.
فقدان این شخصیت علمی و فکری عمیق و دقیق و خلیق و جامع، بصیر و شجاع، خلأ عظیمی را در 

حوزه‌های علمیه و عرصه‌ تفکر پدید آورد که هرگز جبران نخواهد گشت.
او طی عمر پربرکت خویش منشأ خدمات معنوی و تربیتی، علمی و فکری، انقلابی و سیاسی بی‌بدیل 
و ارزنده‌ بسیاری بود. تألیف افزون بر یکصد جلد آثار فاخر در فلسفه، کلام، تفسیر، قرآن‌پژوهی، اخلاق، 
علوم انســانی اسلامی، اندیشه‌ سیاس، تربیت هزاران فاضل برجسته و صالح، تأسیس و هدایت مرکز 
علمی بزرگ و تأثیرگذار مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی )قدّه(، نمونه‌ای از خدمات ارزشمند 

و حسنات ماندگار آن بزرگوار است.
او عاشقانه و مخلصانه به دین، مکتب اهل بیت )ص(، حوزه و دانشگاه، فکر و فرهنگ، نظام و انقلاب 
اســامی خدمت کرد و کســان بسیاری با انگیزه‌های سیاسی و نفســانی در حق وی جفا کردند، اما 
او هرگز در مقام دفاع از خویش برنیامد، با صبوری و ســماحت ســتودنی، غمض عین کرد و از کنار 
َّذِینَ لَیشَْــهَدُونَ الزُّورَ وَ إذَِا  تهمت‌ها و توهین‌ها مظلومانه و کریمانه گذشــت. حقا او مصداق تام »وَال

مَرُّوا باِللَّغْوِ مَرُّوا کِراماً« بود.
به جهت نقش مؤثر ایشــان در فرایند تأسیس پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و همراهی‌های 
مخلصانه و متواضعانه‌ی او در دهه‌ نخست فعالیت‌های این نهاد علمی و فکری، مسؤولان پژوهشگاه، 

خود را بطور مضاعف، سوگوار و داغدار او می‌دانند.
بنده‌ کمترین برای آن فقید سعید رحمت و علوّ درجات و برای فرزندان، شاگردان و خیل علاقه‌مندان 

او از بارگاه باری صبر و سلامت مسألت دارم.
اللهم ألحقه بالشهداء و الصدیقین، و احشره مع اولیائه الکرام، و اسکنه فسیح جنانک.

تازه خوری سبزیجات مفیدتر است
عضو هیات علمی گروه تغذیه بالینی رژیم درمانی 
دانشــکده تغذیه دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی، در مــورد نحوه مصرف مــواد غذایی و 
خوراکی ها با هدف تقویت سیســتم ایمنی بدن، 
نکاتی را متذکر شــد.به گزارش خبرگزاری مهر، 
گلبن سهراب، در خصوص شــیوه‌های تغذیه‌ای 
که بتواند ســطح ایمنــی بدن را در ایــام کرونا 
افزایش دهد، گفت: با توجه به اینکه مهم‌ترین راه 
پیشگیری از بیماری شستن دست‌ها و رعایت فاصله اجتماعی است اما جهت اراتقای سیستم ایمنی بدن، 
بهتر است یک تغذیه متعادل و متنوع شامل همه موادغذایی و گروه‌های غذایی داشته باشیم تا بتوانیم تا 
حدودی از کرونا به دور شویم.وی، بیشترین موادمغذی که در عملکرد سیستم بدنی مؤثر است را شامل 
ویتامین‌های A ، C ، D ، اسیدهای چرب امگا ۳، سلنیوم، روی و آهن دانست و افزود: انواع مرکبات از 

جمله لیمو شیرین، لیمو ترش، پرتقال، نارنگی و کیوی، از منابع غذایی ویتامین C هستند.

اذان ظهر:12:09
غروب آفتاب:17:03

اذان مغرب:17:23
نیمه شب:23:24

اذان صبح فردا:05:45
طلوع آفتاب فردا:07:14

نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی 
گفت: پروتکل‌های بهداشتی زیارت اماکن 
مقدسه بازبینی می‌شود و انستیتو پاستور 
با یک کشور خارجی کنسرسیوم تشکیل 
می‌دهد. بــه گزارش خبرگــزاری مهر، 
سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی نایب 
رئیس اول مجلس شورای اسلامی صبح 
دیروز )شنبه( در جلسه ستاد ملی مقابله 
با کرونا که به ریاست رئیس جمهور برگزار 
شد، گفت: در جلسه امروز عرض کردم ما 
به ماه‌های زیارتی نزدیک می‌شــویم و 
مدتهاست مردم شریف و متدین توفیق 
زیارت مراکز زیارتی را ندارند. ما ۴ مرکز 
زیارتــی داریم؛ حرم پــاک و مطهر امام 
رضا )ع(، حــرم حضرت معصومه )س(، 
حرم احمد بن موســی و حرم حضرت 
عبدالعظیم حســنی؛ این مراکز مقدسه 
زیارتی هم زیرســاخت‌های خوبی دارند 
و هم مدیریت خوبی دارند.وی افزود: ما 
الان مواد ضدعفونی داریم که می‌شود در 
هوا پخش کرد، بدون اینکه به چشــم، 
مخاط، بینی و پوســت آسیب برساند و 
حتی قابل قرقره کردن اســت و خطری 
برای انســان ندارد و ویروس کش است، 
عــاوه بر این چون این اماکن مقدســه 

خدام زیادی دارند هر یک ســاعت، دو 
ساعت می‌توانند ســطوح را ضدعفونی 
کنند.عضو ستاد ملی مقابله با کرونا خاطر 
نشان کرد: با توجه به اینکه در فصل سرد 
سال هستیم، مردم به دلیل برودت هوا 
نمی‌تواننــد اعمال زیارت را انجام دهند؛ 
بنابراین باید شرایطی را فراهم کنیم که 
مردم بیشــتر به زیارت بروند.عضو ستاد 
ملی مقابله با کرونــا تصریح کرد: آقای 
مروی تولیت محتــرم اعتاب قبلًا با من 
صحبت کرده بود و هم در جلســه آقای 
منتظری دادستان کل کشور هم ذکر کرد 
که آقای مروی اعلام آمادگی کردند هر 
کاری لازم باشد که شرایط بهتری برای 
زائران امام رضا فراهم شود، ما شرایط را 
فراهم می‌کنیم. بر همین اســاس دکتر 
رحمانی فضلی به عنوان فرمانده قرارگاه 
عملیاتی ستاد ملی مقابله با کرونا مأمور 
شــد مذاکراتی را شــروع کنند و دوباره 
در زمینه پروتکل‌های بهداشــتی زیارت 
اماکن مقدســه بازبینی صورت بگیرد تا 
در ایام ماه‌های رجب، شــعبان و رمضان 
یک گشایش بیشــتری برای دسترسی 
زیارت اعتاب مقدسه داشته باشیم.قاضی 
زاده هاشــمی در ادامه بحث با اشاره به 

اینکه به دانش فنی تولید واکسن دست 
پیدا کردیم، تصریح کــرد: اولاً در افکار 
عمومی باید از واکســن داخلی حمایت 
شــود، زیرا در پیرامون واکسن خارجی 
هنوز ســوالاتی مطرح هســت که باید 
پاســخ داده شود ولی در هر صورت باید 
از واکســن داخلی حمایت شود. باید از 
ســتاد اجرایی فرمان امام خمینی )ره( 
حمایت شود. گذراندن فازهای مطالعاتی 
یک بحث است ولی بحث دیگر این است 
که اینجا اگر داروی ما دودوزی باشد که 
بیش از ۱۶۰ میلیون دوز نیاز داریم، حالا 
اگر سه دوزی باشــد بیشتر از اینها نیاز 
هســت، بنابراین برای تولید انبوه آن به 
زیرســاخت‌های جدی نیاز داریم.وی با 
تاکید بــر اینکه بعد از تســت‌هایی که 
صورت می‌گیرد خط تولید صنعتی باید 
ایجاد شود که بتوانیم تولید انبوه داشته 
باشــیم تصریح کرد: برای اینکه بشــود 
تولید انبوه را داشــته باشیم لازم هست 
از ستاد اجرایی فرمان امام خمینی )ره( 
حمایت شو تا بتوانند در زمینه تولید انبوه 
اقدام کننــد؛ زیرا اگر نتوانیم تولید انبوه 
داشته باشیم و فقط ماهی ۲ -۳ میلیون 
دوز داشته باشیم، ۱۵ ماه واکسیناسیون 
طول می‌کشد و باعث می‌شود که کلًا از 
دوره واکسیناسیون عبور کنیم. زیرا اثر 
این واکسن‌ها احتمالاً یک ساله است و 
ســالی یک بار مردم باید واکسینه شوند 
و این واکسیناسیون احتمالاً چندین سال 
باید مداومت داشته باشد، به همین دلیل 
حرف یک روز دو روز نیست و لازم است 
سایر خطوط فعال شوند.عضو ستاد ملی 
مقابله با کرونا خاطر نشان کرد: از سوی 
دیگــر با تولید انبوه می‌توانیم واکســن 
ایرانی را به کشورهای منطقه صادر کنیم 
تــا از طریق فروش آن عایدات اقتصادی 

زیادی برای کشــور حاصل شــود و این 
عایــدات را در حوزه بهداشــت و درمان 
صرف کرد.قاضی زاده هاشــمی تصریح 
کرد: در جلسه گفته شــد ما سه کار را 
داریم به صورت همزمان انجام می‌دهیم؛ 
اول اینکه به خط تولید ســتاد اجرایی 
فرمان امام خمینی کمک کنیم و بعد به 
انستیتو رازی کمک جدی تر خواهد شد 
که تولید انبوه داشته باشند و هم اینکه 
انیستیو پاستور با یک کشور خارجی در 
حال تشکیل یک کنسرسیومی هست که 
فاز مطالعات ۳ آنها در ایران انجام شــود 
و بعــد ما با توجه به اینکه زیرســاخت 
تولید انبوه واکســن در انیسیتو پاستور 
را داریــم بتوانیم بــا ورود دانش فنی به 
آنجا و تســت مرحله سوم، تست انسانی 
را انجــام بدهیم و واکســن را به صورت 
مشترک در انستیتو پاستور تولید کنیم 
و به روند تولید واکســن سرعت بدهیم 
ولی متأسفانه همه اینها بعد از عید نوروز 
می‌رسد.عضو ستاد مقابله با کرونا ادامه 
داد: متأسفانه عدم باور به تولید واکسن 
داخلی کار مــا را ۴-۵ ماه عقب انداخته 
اســت.قاضی زاده هاشمی با بیان اینکه 
امروز گزارشی از روند فعالیت‌های طرح 
شهید ســلیمانی در ستاد ملی مقابله با 
کرونا ارائه شد، تصریح کرد: گزارش امروز 
نشــان می‌داد حضور بســیج در عرصه 
مقابله با بیماری کووید ۱۹ به خصوص 
در بخش حمایتی و معیشــتی پررنگ و 
مؤثر بود.وی افزود: در این طرح از کسانی 
که به خاطر قرنطینه شدن، از کار افتاده 
بودند و نیاز داشتند کمک دریافت کنند، 
توســط بســیجیان عزیز مورد حمایت 
قــرار گرفته بودند که خیلــی کار فوق 
 العادده ای بود و لازم اســت از بســیج 

تشکر جدی شود.

پروتکل‌های بهداشتی زیارت اماکن مقدسه بازبینی می‌شود
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